

Kurier Łódzki

NUMER POJEDYNCZY 15 gr.

Redakcja: ul. Zwirki Nr. 2. — Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
 Telefony: Redakcji Nr. 102-28 i 138-28. Administracji Nr. 182-48. Skrzynka pocztowa Nr. 132.
 Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5-jej po poł.
 Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od g. 4 do 5 po poł. — Administracja czynna — od g. 9 rano do g. 21 bez przerwy. — Wydział Ogłoszeń tel. 182-48.
 Filia ul. Piotrkowska 11, tel. 102-29 Wydział Prenumeraty tel. 182-48. Oplata pocztowa uiszczona gotówką.



BERLIN, 19.5. — Uniwersytet berliński pozbawił b. prezesa senatu gdańskiego dra Rauschninga tytułu doktora, uzyskanego w 1911 r.

Żydzi w walce o Palestynę

Projekt brytyjski jest dla nich nie do przyjęcia

Manifestacje protestacyjne oraz burzliwe zajścia w Jerozolimie, Tel-Awivie i Haifie
 Ludność arabska po ogłoszeniu „Białej Księgi” zachowuje się spokojnie

JEROZOLIMA, 19.5. — Zaraz w nocy po ogłoszeniu „Białej Księgi” w Jerozolimie w Tel-Awivie odbyły się manifestacje i doszło do poważnych zajść.
 W Jerozolimie rzucono 5 bomb zapalających do biur urzędu imigracyjnego. Dwoch dozorców żydów znaleziono związanym przed wejściem do gmachu urzędu, który wkrótce stanął w płomieniach.
 W Tel-Awivie około 2000 manifestantów żydowskich napłynęło do dzielnicy, gdzie znajdują się gmachy i urzędy państwa we. Manifestanci zniszczyli wewnętrzne urządzenia biur, podpalając je. Jeden z policjantów żydowskich jest poważnie ranny z tłumu dano szereg strzałów, w chwili, gdy policjanci usiłowali za pomocą pałek rozprężyć demonstrantów.
 W chwili nadawania tekstu „Białej Księgi”, przewody radiostacji zostały uszkodzone i emisja została przerwana. Radiostacja znajduje się w odległości 20 km. na północ od Jerozolimy. Tekst „Białej Księgi” został nadany po naprawieniu uszkodzeń z przeszło godzinnym opóźnieniem.

WCZORAJSZA MANIFESTACJA ŻYDOWSKA.
JEROZOLIMA, 19.5. — Wczoraj w południe w Jerozolimie odbyła się manifestacja żydowska, wymierzona przeciwko ostatnim propozycjom brytyjskim. Pochód około 15.000 żydów, na którego czele szedł wielki rabin Herzog, przeszedł ulicami żydowskiej części miasta. Niesiono liczne sztandary i transparenty z napisami: „nie poddamy się”, „nie chcemy być mniejszością pod arabskim panowaniem” itd. Już z samego rana na ulicach miasta gromadziły się liczne tłumy żydów. Do poważniejszych starć z policją nigdzie nie doszło. Przewodcy nawoływali do utrzymania porządku i dyscypliny.

Ludność arabska, jak donosi Reuter, zachowuje się spokojnie i unika wszelkiego rodzaju manifestowania swych uczuć w związku z ogłoszeniem „Białej Księgi”. Prasa arabska dotychczas nie zamieściła na ten temat komentarzy.

NA ZNAK PROTESTU.
LONDYN, 19.5. — W Jerozolimie, na gmachu uniwersytetu hebrajskiego wywieszono wczoraj flagę sjonistyczną, opuszczoną do połowy masztu. Tłumy zebrane przed gmachem uniwersytetu śpiewały hymn żydowski oraz ustępy z psalmów. Pod murmur płaczu żydzi oplakiwali „Trzecie zbuzwienie świątyni Salomona”.
 W Haifie, wobec 6 tys. żydów spalono symboliczną Białą Księgę.
 Cały dzień wczorajszego na polecenie rabinów żydzi ortodoksi spędzili poszczególnie. Po południu przystąpiono w Palestynie do rejestracji „narodowych sił” zarządzanej przez żydowską radę narodową. Rejestracja ta obejmuje wszystkich żydów obojga płci w wieku od lat 18 do 35.

DLA ŻYDÓW NIE DO PRZYJĘCIA.
LONDYN, 19.5. — Prezydent wszechświatowej organizacji sjonistycznej i przewodniczący agencji żydowskiej dla Palestyny dr. Weizman przemawiał wczoraj wieczorem na zebraniu posłów izby gmin ze wszystkich stron świata w gmachu parlamentu na temat propozycji rządowych. Dr. Weizman oświadczył, że projekt rządowy jest dla żydów nie do przyjęcia.

ŻĄDANIA ARABÓW.
 Parlamentarny komitet arabski odbył wczoraj również posiedzenie i rozważając propozycje rządowe członkowie izby, życzyli Arabom, wyrażali obawy, że utworzenie niepodległego państwa palestyńskiego może ulec nieograniczonej zwolce wskutek braku współpracy ze strony mniejszości żydowskiej w Palestynie, co doprowadzić może do zaprzeczenia uznanych obecnie praw i aspiracji Arabów. Postanowiono, iż członkowie parlamentarnego komitetu arabskiego domagają się będą od rządu zapewnienia, iż brak współpracy ze strony żydów, nie doprowadzi do nieograniczonej zwłoki w utworzeniu nowego państwa palestyńskiego.

PANSTWA ARABSKIE A „BIAŁA KSIĘGA”.
KAIR, 19.5. — Agencja Reutera donosi, iż rząd egipski oficjalnie poinformował rząd brytyjski, iż nie może zalecać Arabom palestyńskim projektów, zawartych w „Białej Księdze”. Projekty te spotkały się również z dezaprobatą ze strony Ibn Sauda i Iraku.

STANOWISKO WASYNGTONU.
WASYNGTON, 19.5. — Min. Hull za pytany przez dziennikarzy na temat stanowiska St. Zjedn. wobec brytyjskiej Białej Księgi, odmówił jakiegokolwiek deklaracji, oświadczył, że departament stanu nie miał dotąd możliwości zapoznania się z jej postanowieniami. Minister wskazał jedynie, że stanowisko Waszyngtonu odnośnie problemu palestyńskiego zostało sformułowane w oświadczeniu rządowym z dn. 14 października 1938 r. Jak wiadomo oświadczenie to wyrażało poglądy, iż W. Brytania posiada w sprawach Palestyny całkowitą swobodę działania i nie ma obowiązku konsultacji z rządem St. Zjedn.

Wielkie uroczystości kościelne w Rzymie
Podniosły ceremonial obięcia przez Ojca Sw. Piusa XII
Bazyliki Sw. Jana Laterańskiego w swe posiadanie

CITTA DEL VATICANO, 19.5. — Wczoraj w dniu Wniebowstąpienia Pańskiego Pius XII objął uroczystość w posiadanie Bazyliki św. Jana Laterańskiego. Orszak samochodów papieskich opuścił Watykan o godz. 8,25 rano. Ludność rzymska tłumnie zgromadzona wzdłuż trasy orszaku entuzjastycznie witała Ojca Sw., rzucając kwiaty i wznosząc okrzyki na cześć Papieża, który z otwartego samochodu błogosławił wiernym. Na placu Gesu złożyli hołd Papieżowi Ojcowie Jezuit. Z kolei orszak Papieża przebył drogę przez via Aracoeli, via San Marco, forum imperium faszystowskiego, po czym skierował się przez via del Imperio, przybывая na plac św. Jana Laterańskiego, zapewniony nieprzełicznymi tłumami.
 Przy wejściu do pałacu pontyfikalnego, w którym w r. 1929 podpisane zostały układy laterańskie, powitały Papieża gwardia szwajcarska i oddziały gwardii palatynskiej a orkiestra wykonała hymn papieski. Papież wszedł do pałacu, gdzie złożyli Mu hołd kardynałowie oraz dyrektor muzeum misyjnego. W sali Konstantyna nuncjusz pański przy rządzie włoskim przedstawił

Ojcu Sw. delegatów gubernatoratu rzymskiego.
 Po objęciu w posiadanie pałacu laterańskiego Papież udał się do przyległej Bazyliki św. Jana, niesiony na sedia gestatoria w otoczeniu kapituły św. Jana i kardynałów. Orszak przeszedł przez plac i wkroczył do świątyni przez główne wejście. Papież kleknął na progu bazyliki i ucałował podany mu krucyfik. Ojciec Sw. zajął miejsce na tronie w głębi absydy, po czym przejął od kardynałów t. zw. akt obediencji. Kardynałowie ucałowali rękę Papieża, który każdemu z nich wręczył pamiątkowy medal. Z kolei złożyli hołd Papieżowi arcybiskupi, bisku-

Niedorzeczności prasy niemieckiej
Zarzucanie Polsce agresywnych zamiarów wobec Niemiec?
BERLIN, 19.5. — Prasa niemiecka atakuje nadal Polskę zarzucając jej rzekome agresywne zamiary wobec Niemiec. Jednocześnie dzienniki niemieckie starają się wmówić w opinię światową, że Anglia i Francja pozwalają się używać za narzędzia polskiej polityki.
 Niektóre dzienniki m. in. „National Ztg”, atakują prasę polską za zarzucanie Niemcom tendencji przekreślenia w śpisie ludności istnienia ludności polskiej w Niemczech.

Wypadek kolejowy pod Gdańskiem
Wykolejenie się parowozu i kilku wagonów
WARSZAWA, 19.5. — Wczoraj 18 bm. około godz. 7-jej rano w pobliżu stacji kolejowej Gdańsk w pociągu pośpiesznym, idącym z Warszawy do Gdyni wykoleił się parowóz i kilka wagonów. W wyniku wypadku został ranny maszynista i palacz oraz kontuzjowanych 3 konduktorów.
 Nikt z pasażerów obrażeń nie odniósł. Przerwa w ruchu wskutek zatarasowania toru trwała kilka godzin. Jak wynika z wstępnych dochodzeń, winę wypadku ponosi maszynista, który przy mijaniu zwrotnicy prowadził pociąg ze zbyt dużą szybkością.

Mobilizacja sił roboczych w Niemczech
Zarządzenie marszałka Goeringa
BERLIN, 19.5. — W związku z ostatnimi zarządzeniami mobilizacyjnymi w Niemczech odczuwać się daje dotkliwy brak rąk roboczych, szczególnie w górnictwie i rolnictwie. Marszałek Göring w charakterze kierownika czteroletniego planu gospodarczego, zarządził, że poczynając od pierwszego maja br., wszyscy robotnicy, urzędnicy, praktykanci, terminatorzy, chałupnicy, osoby zatrudnione w handlu okrężnym, podmajstrzy, dzierżawcy, współwłaściciele drobnych warsztatów, rzeźbiarze, malarze, literaci, tłumacze, nauczyciele prywatni, akwizytorzy agencji handlowej i t.p. muszą się zapisywać do t. zw. „ksiąg pracy”. Obowiązek ten obejmuje również kobiety zamężne, o ile te pracują zarobkowo. W okólniku, wydanym do odpowiednich urzędów i poszczególnych organizacji narodowej - socjalistycznych, że zarządzenie w sprawie rejestracji sił

ZENITH ZEGARY, ZEGARKI, WISZKAWA, BIZUTERJE i OBRACZKI ŚLUBNE POLECA
Jan Placek
 ŁÓDŹ, BRZEZIŃSKA 10. TEL. 150-17

Poselswo brytyjskie w Pradze
pozbawione praw eksterytorialnych
LONDYN, 19.5. — Agencja Reutera donosi, iż rząd niemiecki poinformował W. Brytanię, że poselstwo brytyjskie w Pradze po dn. 25 bm. nie będzie mogło korzystać z praw eksterytorialnych. Sytuacja poselstwa brytyjskiego i innych poselstw w Pradze była od pewnego czasu przedmiotem rozmów pomiędzy rządem brytyjskim a innymi rządami. Sytuacja jest obecnie rozpatrywana w świetle ostatniego posunięcia niemieckiego.

Nowa faza rokowań angielsko-sowieckich

4 punkty propozycji W. Brytanii
 Podczas rozmów genewskich spodziewane osiągnięcie porozumienia

LONDYN, 19.5. — Rokowania brytyjsko-sowieckie weszły obecnie w nieco odmienną fazę. Wbrew przypuszczeniom z przed dwóch dni rząd brytyjski nie wystosował do Moskwy noty, lecz propozycje swe skierował ustnie. Sformułowane one zostały przez głównego doradcę dyplomatycznego rządu Roberta Vansittarta, który odbył dłuższą rozmowę z ambasadorem Majskim. Vansittartowi powierzono prowadzenie

tych rokowań w Londynie zanim przejdą one do Genewy, gdzie prowadzić je będzie z ambasadorem Majskim lord Halifax przy udziale min. Bonneta. Rząd brytyjski chwilowo obstaje jeszcze przy pakcie konsultacyjnym trzech mocarstw na wypadek agresji, co strona sowiecka odrzuca jako niewystarzające, kładąc nacisk na zasadę wzajemności. Z brytyjskich sfer kompetentnych zapewniano jednak, że w Genewie nastąpi porozumienie.

PRZYPUSZCZALNE PROPOZYCJE BRYTYJSKIE
LONDYN, 19.5. — Polityczny korespondent „Daily Mail” twierdzi, że wyniku narad gabinetu projekt angielskiego porozumienia z Rosją obejmuje następujące 4 punkty:
 1) Wspólna deklaracja Anglii, Francji i Rosji stwierdzająca ich gotowość i postanowienie odparcia agresji.
 2) Gwarancję udzielenia przez Sowietów sąsiednim państwom pomocy na wypadek niesprowokowanej agresji.
 3) Angielsko-francuską gwarancję udzielenia Rosji pomocy na wypadek gdyby zaatakowana została wyniku pełnienia przemiań zobowiązań, danych innym państwom.
 4) Militarne rozmowy sztabowe, które ustaliłyby dokładnie udział każdego mocarstwa w ewentualnych krokach wojennych.

GRAND-KINO W 2-im tygodniu wyświetlenia filmu p.l.
U KRESU DROGI...
 Pocz. 4, 6, 8 i 10
 Za 7amy ceny miejsc: III — 1.09, II — 1.50 I — 2.20 na wszystkich seansach

Szwedzki komunikat oficjalny

w sprawie odpowiedzi na propozycję Rzeszy

SZTOKHOLM, 19.5. — Opublikowano tu następujący komunikat oficjalny: „w związku z zapytaniem, skierowanym w końcu um. miesiąca przez rząd niemiecki, czy rząd szwedzki pragnąłby nawiązać na podstawie wzajemności rokowania, celem zawarcia paktu nieagresji, miała miejsce wymiana zdań pomiędzy obu rządami z wynikiem następującym: biorąc pod uwagę, że Szwecja nie czuje się zagrożona przez Niemcy — stojąc na straży swojej neutralności, integralności i niezawisłości, nie ma zamiaru zawierać z żadnym krajem paktów nieagresji, królewski rząd

szwedzki zakomunikował rządowi Rzeszy, że nie uważa zawieranie tego rodzaju paktu za konieczne. Oba rządy zgodziły się do tego, iż należy powstrzymać się od kontynuowania rozmów, odnośnie wspomnianego projektu”.
 Według doniesień z wiarygodnych źródeł, odpowiedź Finlandii i Norwegii jest analogiczna, natomiast Dania, zastrzegając swą absolutną neutralność, miała wyrazić gotowość do nawiązania z Niemcami rokowań w sprawie zawarcia paktu nieagresji.

Kalendarzyk polityczny

LONDYN. — Lord Halifax w sobotę ra-
do wyjedzie do Genewy. Do Paryża przy-
jedzie o godz. 16-ej. Po rozmowach z pre-
mierem Daladierem i Bonnetem Halifax
o godz. 21-ej odjedzie do Genewy. Brytyj-
skiemu ministrowi spr. zagr. mają towa-
żyszcy William Strang i Oliver Harvey z
Foreign Office.

LONDYN. — Wczoraj w godzinach po-
łudniowych ambasador Raczyński przy-
mował w szronach ambasady oficerów i za-
ogę statku szkolnego „Iskra”, który w swej
corocznej podróży letniej zawinął do Lon-
dynu na tydzień.

LONDYN. — Admirał sir Roger Back-
house, szef sztabu marynarki, ustąpił ze
swego stanowiska z powodu złego stanu
zdrowia. Miejsce jego zajmie admirał sir
Oudley Pound, dowódca floty śródziemno-
morskiej, którą obecnie będzie dowodził wi-
ceadmirał sir Andrew Cunningham.

MOSKWA. — Wczoraj na Kremlu no-
womianowany poseł litewski przy rządzie
sowieckim min. Natkiewiczus wręczył pre-
zesowi prezydium naczelnego Sowietów
ZSRR, Kalininowi swe listy uwierzytelnia-
jące.

Po oficjalnej części uroczystości Kali-
nin przez dłuższy czas rozmawiał z mini-
strem Natkiewiczusem.

Walny Zjazd Dziennikarzy R. P. w Gdyni

stał się wielką manifestacją przywiązania do Bałtyku oraz gorących uczuć dla ukochanej Armii

GDYNIA, 19.5. — Wczoraj w sali D-
mu Zdrojowego w Gdyni, odbyło się uroczy-
ste otwarcie 15-go walnego zjazdu Związku
Dziennikarzy R.P. przy udziale około
100 delegatów wszystkich syndykatów
dziennikarzy w Polsce. Zjazd dziennikar-
stwa z całej Polski stał się wielką manife-
stacją przywiązania do wybrzeża morskie-
go oraz gorących uczuć dla Armii.

Na zjazd przybyli: jako reprezentant
Rządu — wojewoda pomorski Władysław
Raczkiewicz, dyr. Lepecki z Prezydium Ra-
dy Ministrów, dyr. dep. Min. Op. Spol.
Okulicz, naczelnik Piotrowicz z Min. Spr.
Wewn., przedstawiciel wyd. prasowego
Min. Spraw Zagr. radca Rodeński, miejsce
we władze cywilne i wojskowe, reprezenta-
wali komisarz rządu Sokół, komandor Fran-
kowski, pułk. Hoszowski i dyr. Urzędu Mór-
skiego Łęgowski.

Po nabożeństwie w kościele Serca Je-
zusowego, obrady zajął prezes zarządu
głównego — dr. ppłk. Ścieżyński, podkreś-
lając, że zjazd dziennikarzy obraduje w
polskim porcie otoczonym miłością i pieczą
całego narodu, który daje tym świadectwo
największej prawdy, że przyszłość Polski
leży na morzu, że Polska od morza odepchnąć
się nie da. Męskim słowem min. Becka

— oświadczył mówca — towarzyszyli jed-
nolity chór polskiej prasy, powtarzającej
zgodny rytm każdego polskiego serca. Przy-
nosimy ludności Pomorza pozdrowienia z
całej Polski, gotowość, wartość i siłę Jej
synów.

Słowa prezesa Ścieżyńskiego przerywane
były wielokrotnie burzliwymi oklaskami,
manifestującymi jednolitą postawę dzien-
nikarzy wszystkich obozów politycznych w
obronie interesów Polski na Bałtyku. Okla-
ski te zamieniły się na spontaniczną manife-
stację, gdy pułk. Ścieżyński skierował sło-
wa powitania do obecnych na sali przed-
stawicieli armii. Wszyscy obecni wstali z
miejsce i długotrwałymi oklaskami i okrzy-
kami wyrazili swój hołd dla polskiej siły
zbrojnej i wodza naczelnego Marszałka Śmi-
głego - Rydza.

Na przewodniczącego zjazdu powołano
prezesa Syndykatu Dziennikarzy Pomor-
skich red. Fiedlera, który w przemówieniu
swym podniósł, iż rozumie powołanie go
na przewodniczącego obrad, jako symbo-
liczne podkreślenie, iż ziemia pomorska, ja-
ko tchawica organizmu Rzeczypospolitej
stanowi podstawę niepodległości Państwa.

Następnie powitał zjazd w imieniu Rząd-
u wojewoda pomorski Władysław Raczkiewicz,
dyr. dep. Min. Opieki Społ. Okulicz
powitał zjazd w imieniu min. Kościalc-
kowskiego, podnosząc, iż Ministerstwo bę-
dzie zawsze otaczać szczerą opieką zawo-
dowe organizacje dziennikarskie.

Imieniem marynarki wojennej witał
zjazd komandor Frankowski, żołnierskie
przemówienie przedstawiciela tak drogiej
nam marynarki wojennej przyjęli zebrani
dziennikarze entuzjastycznymi oklaskami.
Na zakończenie oficjalnej części zjazd-
u uchwalono przy burzliwych oklaskach
następującą rezolucję:

„Walny zjazd Związku Dziennikarzy
Rzeczypospolitej Polskiej, jednoczącego
dziennikarstwo wszystkich obozów polity-
cznych i reprezentującego przez to całą
opinii Polski, przystępując do obrad w
Gdyni nad polskim morzem, stwierdza, że
naród polski ma niezłomną wolę utrwalenia
i rozbudowy swego stanu posiadania na
Bałtyku”.

Dalsze obrady zjazdu poświęcone były
sprawom zawodowym.



Hiszpania nie zaciąga pożyczki w W. Brytanii

LONDYN, 19.5. — Sir John Simon oświa-
daczył w Izbie Gmin, iż rząd hiszpański nie
wyraził życzenia zaciągnięcia pożyczki w
Wielkiej Brytanii. Wobec tego obecnie nie
należy liczyć się z możliwością emitowa-
nia pożyczki hiszpańskiej na rynku angiel-
skim.

Kwestia ustroju Słowacji

nie została jeszcze ostatecznie rozstrzygnięta Premier Tiso o przyszłych planach rządu

BRATYSŁAWA, 19. 5. — W Bratys-
ławie odbyło się zgromadzenie współpra-
cowników dwutygodnika „Nastup”, któ-
ry odgrywał poważną rolę w czasie walki
Słowaków o autonomię. W zgromadzeniu
wzięli udział również premier Tiso, który
wygłosił dłuższe przemówienie o przysz-
łych planach rządu i kierunku polityki slo-
wackiej.

Mówiąc o przyszłym ustroju państwa
słowackiego, premier stwierdził, że kwe-
stia ta nie została jeszcze ostatecznie roz-
strzygnięta. Różne trudności i kłopoty nie
pozwoliły dotąd kierownikom państwa
słowackiego zastanowić się nad kwestią
czy państwo słowackie ma być republiką,
czy ma wprowadzić u siebie ustrój autory-
tatywny, demokratyczny, czy inny. W każ-
dym razie leży w interesie państwa słowac-
kiego, aby w konstytucji, nad którą pra-
cuje się w gorącym tempie, zostały
zrealizowane pierwotne rodzime. Wszel-
ka polityka została wyłączona tak, że u-
strój państwa będzie się opierać na zasa-

dach korporacyjnych. Przy tej formie u-
strojowej będą się mogły najlepiej rozwijać
pierwiastki słowackie. Ustrój Słowacji

Zmiany w prezydium Str. Ludowego

W. Witos — prezesem, K. Bagiński — nacz. sekretarzem

WARSZAWA, 19.5. — Dn. 17 bm. od-
było się posiedzenie NKW Str. Lud. Prze-
wodniczący p. M. Rataj, otwierając posie-
dzenie, powitał po raz pierwszy przybyłych
w komplecie b. emigrantów W. Witos, W.
Kiernika i K. Bagińskiego, oświadczając,
że zgodnie ze swą zapowiedzią, przekazuje
prezesostwo Stronnictwa W. Witosowi, któ-
ry funkcję tę przyjął. Również p. K. Ba-
giński objął czynności sekretarza nacz. S.
L., sprawowane dotychczas przez p. J.
Grudzińskiego, dr. Wł. Kiernik natomiast

powołując się na motywy już poprzednio
w liście do NKW. przytoczone, oświadczył
że weźmie udział w pracach Stronnictwa,
nie obejmując jednak na razie funkcji wi-
ceprezesa NKW. Natomiast zwrócił się z
prośbą do p. Mikołajczyka o dalsze zastę-
powanie go w tych funkcjach.

Dalsze obrady poświęcone sprawom
organizacyjnym, a w szczególności świętu
Ludowemu, które odbędzie się zgodnie z
zapowiedzią w dniu 28 maja br.

Naczelnny Wódz w Ciechanowie

na święcie pułku ułanów swego imienia

CIECHANÓW, 19. 5. — W dniu 18
maja pułk ułanów im. Marszałka Śmigłego
Rydz, który swój chrzest bojowy otrzy-
mał w pamiętnych dniach walk o oswobo-
dzenie Wilna, obchodził swe święto pułko-
we. Uroczystość ta nabrała zupełnie wyjąt-
kowego charakteru, gdyż zaszczycił ją
swą obecnością pan Marszałek Śmigły
Rydz. Przyjazd pana Marszałka do Ciecha-
nowa, starego grodu mazowieckiego, dał
okazję miejscowemu społeczeństwu do za-
manifestowania zarówno swych gorących
uczuć dla Naczelnego Wodza, jak i naj-
ścisłej łączności z Armią, co wyraziło
się w formie nadania panu Marszałkowi
obywatelstwa honorowego wszystkich
miast i wsi powiatu ciechanowskiego oraz
symbolicznego przekazania wojsku ufundo-
wanego przez społeczeństwo sprzętu wo-
jennego.

Całe miasto przybrało odświętny wy-
gląd.

O godz. 9.45 przy dźwiękach hymnu
narodowego zjechał przed bramę trium-
falną samochód Naczelnego Wodza. Po o-
debraniu raportu od płk. Mączewskiego i
powitaniu szwadronu, pan Marszałek zbli-
żył się do bramy triumfalnej, gdzie powi-
tał go chlebem i solą burmistrz miasta, za-
pewniając w gorących słowach o gotowo-
ści społeczeństwa na rozkazy wodza, kil-
kuletnia zaś dziewczynka wręczyła panu
Marszałkowi kwiaty. Zgromadzona dokoła
ludność zgłotowała panu Marszałkowi bu-
rzliwą owację.

Po krótkim zatrzymaniu, pan Marszał-
tek, poprzedzony szwadronem honorowym,
przejechał wzdłuż wiatujących szpaler-
ów publiczności w kierunku koszar pułku
ułanów, gdzie na placu odbyła się wła-
ściwa uroczystość, rozpoczęta Mszą św.
przed ołtarzem polowym, odprawioną
przez biskupa Gawlinę. Po nabożeństwie
odbyła się przed Naczelnym Wodzem de-
filada w którym wzięły udział oddziały
rezerwy pułku ułanów, oddziały strzelec-
kie, szkolne oddziały, przysposob. wojsko
wego P.W. kolejowe i pocztowe, organiza-
cje kobiece w barwnych strojach regional-
nych. Defiladę zakończył przemarsz pułku
ułanów w pełnym galopie.

O godz. 13.30 w ujeżdżalni pułku od-
był się w serdecznej i braterskiej atmo-
sferze obiad żołnierski przy udziale kilku ty-
sięcy uczestników. W czasie obiadu za-
brał głos dowódca pułku, prezes koła rezer-
wistów pułku, oraz pos. Wierzbicki.

W odpowiedzi pan Marszałek Śmigły
Rydz wygłosił do obecnych serdeczne
przemówienie, zakończone okrzykiem na
cześć i sławę pułku.

W godzinach popołudniowych odbyło
się zebranie koła pułkowego, wieczorem
zaś uroczystość święta pułkowego zakoń-
czył raut.

PRYZNANIE NAGRODY M. INOWROCŁAWIA.

INOWROCŁAW, 19. 5. — Pierwszą
nagrodę kulturalno - naukową miasta Ino-
wrocławia w wysokości 1.000 zł zdobył
młody regionalista mgr. Stanisław Was-
szak z Poznania za całokształt prac o re-
gionie kujawskim.

Wręczenie nagrody nastąpi na uroczy-
stym posiedzeniu Rady Miejskiej w po-
łowie czerwca br.

Rok założenia 1899
FRANCISZEK GLUGLA
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 3, tel. 126-99
PABIANICE, ZAMKOWA 17, „ 340
POLECA:
WINA WĘGIERSKIE, FRANCUSKIE, REŃSKIE, MIODY I WINA KRA-
JOWE OWOCOWE — WYROBY POLSK. MON. SPIR., WÓDKI, KONIAKI
DELIKATY, OLIVE, SERY, — OWOCE ŚWIEŻE
I SUSZONE, CUKRY I CZEKOLADY — WSZYSTKIE
TOWARY KOLONIALNE
wymienione **KAWY I HERBATY**
Pierwsza i Największa Łódzka Elektryczna Palarnia Kawy i Surogatów „TRYUMF”

Przegląd prasy.

RAUSCHNING ODSŁANIA ZBRODNICZE ZAMIARY NIEMIEC.

I. K. C.
Dr. Herman Rauschnig, pierwszy narodo-
wo - socjalistyczny prezydent senatu W. M.
Gdańska, ujawnia we frędzeli w rewelacyjnym ar-
tykule, ogłoszonym na pierwszej stronie „Pe-
tit Parisien” szczegóły szalonego planu, oprar-
cowanego w Berlinie, a mającego doprowadzić
do konfliktu światowego przez wywołanie o-
strego zatargu polsko - niemieckiego o Gdańsk.
Plan ten, podobny do znanych dr. Rauschnin
gowi już w roku 1937, a zarzuconych następnie
projektów niemieckich, zokomunikowany mu
został obecnie z kół niemieckich, szczególnie do
brze poinformowanych, Kola te przerażone za-
mierzaniem hitlerowców liczą, że ujawnienie
ich może uratować świat przed katastrofą.

Równocześnie obrzymie wrażenie wywo-
łał ogłoszony przez dra Rauschninga list, jaki
otrzymał on od najbardziej godnych zaufania
osobistości niemieckich, których rodziny zamiesz-
czały w Gdańsku od wieków.
Autory listu twierdzi, że Gdańsk chce na-
dal pozostać Wolnym Miastem i gwarantować
narodowi polskiemu swobodny dostęp do morza.

Na wstępie artykułu dr. Rauschnig stwier-
dza, że organizacje narodo - socjalistyczne
w Gdańsku przygotowują się od lat do akcji,
która obecnie może już w każdej chwili roz-
począć. Organizacje te zgromadziły duże zapa-
sy materiałów wojennych, jak tanków, ciężkich
i lekkich armat, miotaczy min itd., przywożą-
je do Gdańska bądź w nocy statkami bądź
drogą lądową przez Elbląg. Od lat już narodo-
wo - socjalistyczny senat zmusza młodych lu-
dzi z Gdańska do odbywania służby wojskowej
w Niemczech. Obecnie wszystkie te przygotowa-
nia mają służyć do realizacji planu, który da
się streścić następująco:

Hitlerowcom idzie o spowodowanie takiej sy-
tuacji faktycznej, któraby zmuszała Polskę do
zbrojnej interwencji w Gdańsku.
W tym celu sprowadzono do Gdańska w du-
żej liczbie oddziały niemieckich szturmowców.
Oddziały te mają rozpocząć akcje terroru prze-
ciw wszystkim placówkom, jakie Polska posia-
da na terenie W. Miasta na zasadzie statutu.
W szczególności przewidziane są:
Zamachy na polskie składy amunicyjne w
Westerplatte, akty terroru przeciw polskim
władzom celnym, przeciwko polskiemu gen. komi-
sariatowi, a nadto przeciw wysokiemu komi-
sariatowi Ligi Narodów, łamanie praw, jakie
Polska posiada w porcie gdańskim, pogromy
itd.

O ile Polska wkroczy do Gdańska, w takim
razie hitlerowcy gdańscy rozgłoszą, że Gdańsk
padł ofiarą agresji. Wystarczy, aby się polska
krew, i aby w Gdańsku trwały walki choćby
przez kilka godzin, a Niemcy puszczą w świat
wiadomość o konieczności „przyjścia z pomocą”

licząc na to, że wypadek tego rodzaju spowodo-
je rozdrożenie opinii publicznej za Zachodzie.

Autur stwierdza, że otrzymuje codziennie li-
sty z Gdańska, błagające o uwolnienie W. Mi-
asta od hitlerowskich podpalaczy, którzy nie za-
waha się wywołać katastrofy światowej, w
celu urzeczywistnienia swoich ponurych pla-
nów.

Z kolei dr. Rauschnig ogłasza w całości ap-
pel, jaki otrzymał ostatnio z Gdańska, a o któ-
rym wzmiankowaliśmy na wstępie.
Apel ten brzmi:
„Do wszystkich!”

Kiedy oczy całego świata kierują się w stro-
nę W. Miasta Gdańska, ludność tego miasta nie
ma możności wypowiedzenia swej opinii. Mu-
si ona tolerować, że jakis lokaj (Forster, przy-
wódca hitlerowców w Gdańsku, ośmiela się pu-
blikować w jej imieniu deklaracje, których o-
na nie aprobuje!

ZANIEDBANIA NA LINII ZYGFRYDA.

Lwowski „Słowo Narodowe”.
Je podróż inspekcyjna kanclerza Hitlera wzdłuż
„linii Zygryda” ujawniła szereg poważnych
zaniedbań w tym systemie umocnienia. Niektó-
re odcinki zwłaszcza na północy nie są jeszcze
gotowe.

Władze wojskowe zarządziły niezwłocznie
przyspieszenie tych budów, tak aby „linia Zy-
gryda” była ostatecznie ukończona najdalej
do dnia 1 lipca br.

Kancelarz Hitler kładzie szczególny nacisk na
ten termin.

ZAMROŻONE MILIONY POLSKIE W RZESZY

„Gazeta Polska”.
Jako wynik — zamrożone należności nasze
w Niemczech szybko rosną i dziś sięgają (raz-
em z b. Czechami) bardzo wielu milionów zło-
tych. Zarazem zaś publiczną jest tajemnicą, że
znalezienie potrzebnego nam importu w Niem-
czech jest coraz bardziej utrudnione.

Jeżeli zatem wywóz nasz do Niemiec nie
ma mieć charakteru... prezentu i eksportu
„zbędnego” — wskazana jest daleko idąca czuj-
ność, ostrożność, trzeźwość i unikanie posunięć,
obliczonych na efekt zewnętrzny.

HERRENVOLK WE WŁOSZECH.

„Kurier Polski”.
Wśród społeczeństwa włoskiego coraz więk-
sze niezadowolenie wywołuje prawdziwa inwa-
zja wojskowych i rozmaitych „speców” niemiec-
kich. W ostatnich tygodniach przekroczyło Bren-
ner 200.000 żołnierzy niemieckich, Skoszarowa-
no ich przeważnie w Belluno, Padwie i Trie-
ście. Na 400 niemieckich samolotów wojsko-
wych, znajdujących się obecnie w Trieście, 100
w Venaria Reale pod Turynem, reszta rozru-
cona została po innych lotniskach włoskich.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych
sprzedaż z wolnej ręki następujące
maszyny znajdujące się w Pomorskiej
Fabryce Maszyn Sp z o. o. w
Bydgoszczy, ul. Gen. Bema 19:
1) Silnik wyrobu firmy Gebr. Korting A.
G. nr. 13335 rok 1912 o mocy 150 KM,
dwucylindrowy, leżący, obrotów około
200, z jednym kołem zamachowym, jako
pasowym, średnicy 3200 mm i przystaw-
ką ze sprzęgłem Hille i drugim kołem
pasowym średnicy 2500 mm z zbiorniki
powietrzne do rozruchu i 1 butla do po-
wietrza sprężonego około 60 atm do na-
pedu 2 ch generatorów na prąd stały,
budowy S & S jeden na 230 V 174 Amp
40 Kw, 1280 obr/min, drugi 470 V, 245
Amp, 115 Kw, 850 obr/min.
2) Silnik budowy firmy Warszawska Wy-
twórnia Parowozów z r. 1928 4-o cylin-
drowy, 4-o taktowy, kompresorowy, typu
4 A 350/500 mocy 360 PS, obrotów
333/min stojący, sprzężony, wprost z ge-
neratorem S & S na prąd stały 440 V,
270 Kw.
Maszyny można oglądać w powyższej fabryce
w Bydgoszczy od godziny 8 — 15, gdzie
należy również składać oferty.

Stosunki francusko - hiszpańskie

uległy wyraźnemu polepszeniu

PARYŻ, 19.5. — Stosunki francusko -
hiszpańskie uległy ostatnio wyraźnemu po-
lepszeniu. „Excelsior”, posiadający bliskie
kontakty z Quai d'Orsay potwierdza wiado-
mość, że marsz. Petain, ambasador francuski
w Burgos, będzie uczestniczył w wielkiej
defiladzie zwycięstwa, jaka ma się odbyć
19 b.m. w Madrycie. Ambasador hiszpański
w Paryżu Lagu Lequerica, który opuścił
Paryż, by wziąć udział w defiladzie ma-
dryckiej, zawiązał z sobą zapewnienie rzą-

du francuskiego co do jak najszybszego wy-
konania układu Berard - Jordana. Władze
francuskie przedsięwzięły już wszystkie za-
rządzenia, niezbędne dla przekazania wła-
dzom hiszpańskim materiału kolejowego
oraz całego materiału wojennego, przywie-
zionego do Francji przez armię republikań-
ską. Przekazywanie bydła, jakie zostało
uprowadzone przez cofającą się armię repu-
blikańską do Francji już się rozpoczęło.

Zakład Optyczno-Chirurgiczny
Kazimierza ROSZAKA
Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 111, tel. 121-18
Polecana sezon letni:
OKULARY ochronne, plażowe, niwelujące szkodliwe działanie promieni
słonecznych, OPRAWY do okularów najnowszych fasonów fabr. „Iwoka”,
LORNETKI POLOWE, MIKROSKOPY do prac szkolnych, badań botanicznych
i laboratoryjnych wyrobu Polskich Zakładów Optycznych, NA-
RZĘDZIA CHIRURGICZNE — krajowe i zagraniczne, MEBLE SZPITAL-
NE, PRZYRZĄDY CHEMICZNE — wagi analityczne, SZKŁO i PORCE-
LANE LABORATORYJNA wyrobu kraj. i zagr. NAJNOWSZE APAR-
ATY FOTOGRAFICZNE w dużym wyborze, PRZYBORY FOTOGRA-
FICZNE ORTOPEDIA; pasy przepuklinowe, brzuszne, pończochy gumowe,
wkładki na płaską stopę, oraz TERMOMETRY, CYRKLE, SUWAKI
RACHUNKOWE. — Ceny konkurencyjne.

Co dzień niesie?

M A J	
19	
PIĄTEK	
DZIS Piotra Celestyna	
Jutro Bernardyna	
—	
w schód słońca	3.37
Zachód słońca	19.26
Wschód księżyca	23.40
Zachód księżyca	8.11
Długość dnia	15.46
Przybyło dnia	8.20

WIZYTA OFICERÓW WĘGERSKICH.

(a) Jutro w godzinach rannych przybywa do Łodzi wycieczka oficerów węgierskich z akademii honorowej w Budapeszcie z komendantem akademii pułk. de Berregly na czele. W wycieczce bierze udział 14 oficerów różnych stopni. Goście węgierscy po złożeniu oficjalnych wizyt przedstawicielom miejscowym władz wojskowych udadzą się do Brzezina, gdzie zwiedzą poboje i w czasie wojny światowej głównie w okolicy Mrogi Dolnej, Katarzynowa i in.

ZMIANA TRASY TRAMWAJÓW.

(a) W związku z przeprowadzeniem robót nad budową kanalizacji na odcinku ulicy Rzgowskiej od Dąbrowskiej do Placu Reymonta z dniem dzisiejszym zmieniona zostaje trasa jazdy tramwajów linii Nr. 1, 4, 7 i 11.

Mianowicie tramwaje linii Nr. 1 i 11 z ul. Rzgowskiej wjeżdżają w Dąbrowską do Kilińskiego i Napiórkowskiego, a następnie do Placu Reymonta.

Nr. 4 zjeżdża w Dąbrowską do Kilińskiego i dalej po normalnej trasie, Nr. 7 za miast Dąbrowską jedzie Kilińskiego do Napiórkowskiego stąd do Placu Reymonta i nadal normalną trasą.

POŻAR W FABRYCE PAPIERU.

Wczoraj przy ulicy Srebrzyńskiej 36, wybuchł pożar w fabryce papieru. Palili się mianowicie dach fabryki. Przyczyną pożaru było krótkie spięcie.

Przybyła w sile trzech plutonów straż ogniowa pożar ugasiła. Straty stosunkowo nieznaczne.

POBÓR RUCZNIKA 1918

a) Dziś w piątek dnia 19 bm. winni się stawić do przegladu wojskowego: Przed komisją poborową nr. 1 (Ogrodowa 34) poborowi ruczniaki 1918 zamieszkał na terenie 3 komisariatu PP. o nazwiskach na litery G.

Przed komisją poborową nr. 2 (Al. Kościuski 19) poborowi ruczniaki 1918 zamieszkał na terenie 4 komisariatu PP. o nazwiskach na litery G H I J L Ł.

Jutro w sobotę, dnia 20 bm. winni się zgłosić do przegladu wojskowego: Przed komisją nr. 1 poborowi ruczniaki 1918 zamieszkał na terenie 3 komisariatu PP. o nazwiskach na litery K do Kościuszki.

Przed komisją poborową nr. 2 poborowi ruczniaki 1918 zamieszkał na terenie 4 komisariatu PP. o nazwiskach na litery K M.

Zgłaszający się do przegladu winni posiadać dowód osobisty, zaświadczenie o rejestracji wojskowej, świadectwa szkolne i zawodowe.

DZURY APTEK.
S. Kon i Ska Plac Kościelny 8, A. Charencza Pomorska 12, W. Wagner i Ska, Piotrkowska 67, J. Zajęczkiewicz i Ska Zeromskiego 37, Z. Gorczycki Przejazd 59, M. Epstein Piotrkowska 225, Z. Szymański Przędzalniana 75.

Chrześcijańskie Święto Pracy w Łodzi

było manifestacją robotnika polskiego na rzecz Kościoła i Ojczyzny

Zgodnie z zapowiedzią, wczoraj odbyły się w Łodzi uroczystości, związane z obchodem Chrześcijańskiego Święta Pracy dla upamiętnienia Encyklik „Rerum Novarum” i „Quadragesimo Anno”, wydanych w maju 1891 r. i 1931 r. Tegoroczny obchód ze względu na ogólną sytuację i powagę chwili nadał charakter wewnętrzno - organizacyjny, bez pochodów manifestacyjnych na ulicach miasta, jak to było w latach ubiegłych. Uroczystości zapoczątkowane zostały nabożeństwem w Kościele Podwyższenia Sw. Krzyża, które odprawił Ks. Grądolewski, poświęciwszy przemówienie Encyklikom Papieskim i sprawie robotniczej. Na nabożeństwie obecne były poczty sztandarowe Chrześcijańskich Związków Zawodowych, Stow. Robotników Chrześcijańskich, Resursy Rzemieślniczej z prezesem Raabe i z dzielnicy Łódź - Zarzew Stow. Rob. Chrz. z prezesem St. Murkiem i in. Nawy kościelne wypełnili członkowie Chrześc. Zw. Zaw., Stow. Rob. Chrześc. i pokrewnych organizacji.

Zaraz po nabożeństwie w dużej sali teatralnej Domu Ludowego, która nie mogła pomieścić wszystkich uczestników obchodu odbyła się akademія z okazji Chrześcijańskiego Święta Pracy. Na podwyższeniu w powodzi kwiatów widoczne były godła państwowe i portrety p. Prezydenta Rzplitej, prof. Ign. Mościckiego, Marszałka Edwarda Śmigłego - Rydza, oraz Papieża Leona XIII i Piusa XI. Po obu stronach sali ustawili się poczty sztandarowe. Akademię zajął kierownik sekretariatu Okręgowego Ch. Z. Z. radny miasta Łodzi St. Kuźniak, powitał wstępnie przedstawiciela Ks. prał. oficjała dr. Jana Bączka, w osobie Ks. Jabłońskiego oraz przybyłych na akademię przedstawicieli innych organizacji ze sztan darami. Po odegraniu przez orkiestrę Stow. Robotników Chrześcijańskich Hymnu Narodowego — prezes okręgowy Ch. Z. Z. p. Lucjan Dębczyński wygłosił dłuższe przemówienie z okazji Chrześcijańskiego Święta Pracy mówiąc o kwestii robotniczej, zasadach nauki katolicko - społecznej i ostatnich wydarzeniach w świecie w związku z

zakusami Trzeciej Rzeszy wobec Polski. Słuchacze raz po raz owacyjnie manifestowali podczas akcentowania przez mówcę gotowości bojowej całego społeczeństwa na wypadek próby agresji ze strony sąsiadów na nasze ziemie. W dalszym ciągu przemawiał b. poseł Antoni Harasz, jeden z założycieli Stow. Rob. Chrześc. i ruchu chrześc. - społ. w 1905 r. Huraganem oklasków reagowali słuchacze na wywodach mowy. Na uroczystości akademii złożyły się m. in. deklamacje i śpiew w wykonaniu p. Henryki Wójnickiej oraz produkcje muzyczne orkiestry Stow. Rob. Chrześc. pod dyr. Wacława Morawka.

Na zakończenie zgromadzenia wśród ogólnego entuzjazmu uchwalili rezolucję, odczytaną przez viceprezesa Zarz. Okr. p. Leonarda Matuszewskiego, w której stwierdzają, że Polska w dziejach historii umiała się zawsze oprzeć nawałce germańskiej, więc i tym razem, o ile wypadki, zmuszą Polskę do obrony swoich granic, uczynimy wszystko, ażeby Państwo nasze, jako przedmurze chrześcijaństwa, stanęło na czele na

rodów, broniących zasad wolności, sprawiedliwości i demokracji. Chrześcijańskie Związki Zawodowe, dążąc będą w dalszym ciągu do realizacji zasad, ogłoszonych w Encyklice „Rerum Novarum” i „Quadrage-

simo Anno”, mając na uwadze dobro szerokich warstw pracujących i Państwa, w obronie którego gotowi są wszyscy oddać życie.

Wielki Zjazd Z.O.R. w Radomsku

rozpoczyna się jutro

Jutro w Radomsku rozpoczyna się dwudniowy Zjazd delegatów Kół Okręgu Łódzkiego Zw. Oficerów Rezerwy.

Wielki zjazd odbywa się pod hasłem „Wrogów pobijemy, rodaków wyzwolimy”.

Jutro w pierwszym dniu zjazdu odbędą się zawody strzeleckie członków ZOR., w niedzielę — uroczystości i obrady zjazdowe.

Przyszła wojna morska

Odczyt w Łódzkim Stow. Techników

Zapowiedziany odczyt inż. Potyrały o budowie okrętów, który miał się odbyć dziś w Łódzkim Stowarzyszeniu Techników, nie odbędzie się ponieważ prelegent został odwołany służbowo.

Odbędzie się natomiast o godz. 20.15 odczyt inż. morskigo Aleksandra Pauly

z Warszawy nt. „Przyszła wojna morska” Prelegent w ramach odczytu poruszy takie zagadnienia, jak: ogólna strategia morska; jakie są współczesne okręty bojowe; ich charakterystyka; strategika, taktyka i ekonomika wojny morskiej.

Odczyt prelegenta ilustrowany będzie licznymi przezroczkami.

MOTOCYKL I ROWER.

Sprawcami wypadków.

— Wczoraj w godzinach popołudniowych na zbiegu ulic Południowej i Piotrkowskiej wydarzył się wypadek najechania przez motocykl. Ofiarami jego są 84-letni Alter Fried, bezrobotny, zamieszkały przy ul. 11 Listopada 50, oraz 36-letnia Estera Lerner, zamieszkała przy ulicy Mickiewicza 9. Doznali oni ogólnego potłuczenia, tak samo jak i prowadzący motocykl 20-letni biuralista Eugeniusz Gust, zamieszkały przy ulicy Lipowej 90, który spadł z motocykla.

Wszystkim trojgu pierwszej pomocy udzielił lekarz pogotowia miejskiego.

KOMUNIKAT TOW. POLONISTÓW R. P. ODDZIAŁ W ŁÓDZI.

Zapowiedziany w ostatniej naszej kolumnie literackiej z dnia 14 bm. odczyt prof. Wolnej Wszechnicy A. Boleskiego o neoromantyzmie odbędzie się nie w piątek 19 bm. lecz dnia 2 czerwca br.

Ofiary

NA F. O. N.

kw. 522. W dniu imienin kuzynki Zosi i matki Zosi z ul. Srebrzyńskiej zamiast kwiatów — W. S. zł. 5.—

kw. 523. Zamiast kwiatów na grób b. p. Henryka Kestenberga — koledy szkolni Jego syna — zł. 10.—

kw. 524. Kolo Młódz. PCK. przy Szkole Powz. nr. 12 — zebrane przez Matkę w dniu „Święta Matki” — zł. 13.90.

kw. 477. Pracownicy f-my „Węglolok” zł. 139.06.

kw. 479. Z okazji imienin kier. Męsk. Kur. Doksz. nr. III. p. St. Świątlicki słuchacze kursów zł. 39.55.

Franki i materiały frankowe (wzrost i koronki) w dużym wyborze po najniższych cenach poleca właściciel **Ryszard Mayer** „DYWAN” Zawadzka 1, róg Piotrk.

P. B. P.
„ORBIS”
ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 16 i 65
tel. 101-01. 266-50.

Pobyty ryczałtowe kuracyjne i wypoczynkowe we wszystkich uzdrowiskach polskich

1-o dniowa wycieczka autobusowa do **TEOFIŁOWA**
28. V. Cena zł. 7.— wraz z obiadem
Ilość miejsc ograniczona

Wyjazdy indywidualne do BOLIWII

PRZED BUDOWĄ WIADUKTU NA UL. RZGOWSKIEJ.

a) W związku z zamierzoną budową wiaduktu na ul. Rzgowskiej nad torami kolejowymi w dniu dzisiejszym przybywa do Łodzi specjalna delegacja Ministerstwa Komunikacji prawdopodobnie z wiceministrem komunikacji na czele.

Komisja ministerialna szczegółowo zapozna się z potrzebami ruchu pieszego oraz komunikacji kolejowej i opracuje plan budowy wiaduktu, który zostanie urządzony wespół w porozumieniu z Zarządem Miejskim.

Koszty budowy pokryją Zarząd Miejski oraz w połowie Ministerstwo Komunikacji z funduszy kolei.

NOWE ODDZIAŁY PRZEDSZKOLA MIEJSKIEGO.

Wydział Oświaty i Kultury Zarządu Miejskiego w Łodzi informuje, że w przedszkole miejskim przy ul. Sędziowskiej uruchomione zostaną dwa nowe oddziały.

Z POLSKIEGO TOWARZYSTWA KRAJOZNAWCZEGO.

W piątek, dnia 19 maja br. świętlica czynna od godz. 20-ej.

W programie sprawozdanie ze Zjazdu Delegatów PTK, w Cieszynie oraz omówienie nie wycieczek: 1) po Śląsku Zaolziańskim i 2) do Boguszyca i Rawy Mazowieckiej.

W niedzielę, dn. 21 maja odbędzie się wycieczka: Lutomiersk—Mikołajewice — Wodzierady — Lutomiersk.

Dojazd do Lutomierska i powrót tramwajem, trasa piesza około 12 km. Cel wycieczki: poznanie w Lutomiersku klasztoru poreformackiego, w Mikołajewicach kościółka modrzewiowego, w Wodzieradach wsi Ulicówki, starego dworku i lamusa z podcieniami.

Koszt przejazdu dla członków zł. 1.10 dla gości zł. 1.30.

Zapisy na wycieczkę przyjmuje sekretariat Towarzystwa (Al. Kościuski 17) w piątek dn. 19 maja w godzinach od 18 do 20-ej.

BALSAMICZNA SOL DO NÓG

GASECKIEGO (Z KOGUTKIEM) AGEPIN

usuwa ból, plecenie, nabrzmienie nóg, zmiekcza odciski, które po tej kąpiel dają się usunąć nawet paznokciem. Przeciwwskazanie: użycie na oparzenia.

BUDUJMY SZKOŁY!

ANDREW SOUTAR.

NOC ZGRÓZY

70

Przekład autorski z angielskiego.

XXI. GROZA.

Znów zapadła przejmująca cisza. Janith wzywała sercem ratunku. Spojrzała na wychudłe ręce Dargoty, zastana w sobie czy w razie walki dałaby mu radę. Na stole stała karafka.

— Mogłabym go uderzyć karafką — pomyślała.

Spojrzała ku tajemniczemu drzewom. Czy jeszcze wejście kto z niewidzialnych gości? Wiatr przycichł i już nie było tylko zawodził żalobnie. Gdzieś w głębi domu słychać było kapanie wody.

Janith myślała:

— Czy udałoby mi się uciec, gdybym mu się wyrwała wpadła w korytarz? Ale gdzie jest Goby? Który niebezpieczniejszy, on, czy lord?

Do lorda czuła odrazę. Goby napełniał ją przerażeniem.

Od samego początku powzięła szalone przypuszczenie, że niemowa nie jest człowiekiem z krwi i kości. W pomarszczonej, woskowej twarzy nie było ani kropli krwi. W wielkich bezbarwnych oczach nie było życia. Zachowywał się jak żyjący człowiek, mimo to coś jej mówiło, że tak samo wyglądał, tak samo chodził przed setkami lat. Przyszedł z pomroki czasów jako milczący duch zemsty.

Dargot wpatrywał się w wizję na ścianie. Lekki przeciąg zakłócał płomieniem świec. Dargot nie zwrócił na to uwagi. Nasłuchiwał tak jak ona.

I znów wybuchnął w ciszy zduszony krzyk kobiety, krzyk śmiertelnej trwogi.

— Litości, Adrianie, nie zabijaj!

Lord spojrział na Janith. Musiał wyczytać strach w jej oczach i dostrzec drżenie ust.

— W tym domu straszny — objaśnił — ale my tu na to nie zważamy. Przyzwyczaj się pani do tych krzyków. Jeden z Dargotów miał zwyczaj radykalnie załatwiać się z tymi, którzy zbyt ciekawie nasłuchiwali głosów nocy. Komuś... zatkał uszy... Musi pani wypić wina.

— Nie, nie — wyjąkała — machając ręką, bo chciał się gnąć po jej kieliszek.

Wina nie chciała. Musiała się zdobyć na siłę i odwagę, by się zerwać z krzesła i skoczyć ku drzwiom. W korytarzu czaiło się niepojęte niebezpieczeństwo, ale nie miało nic do stracenia.

A lord znów się rozgadał.

Mówił swobodnie i głos jego brzmiał wytwornie, tak jak z początku.

Nawrócił do dzieła, przy którym miała mu pomagać, lecz niebawem znów napomknął o synu, dziedzicu imienia.

— Poszukując sekretarki — ciągnął — pragnęłam znaleźć kobietę o głębokich poglądach na życie; kobietę, która byłaby zdolna zająć mi w duszę, zrozumieć wielkość moich marzeń i dążeń, wczuć się w mój cel, ocenić ogrom zaszczytu, jaki pragnę jej ofiarować. — Tu oczy mu zagrały blaskiem dumy. — Bo niech się pani zastanowi. Nowe pokolenie Dargotów, by ród trwał, gdy ja odejdę. Nie wielu kobietom jest danym być tak wyróżnionymi przez los.

Biedna Janith krzyczała niemyim błaganem serca:

— Dennis, Dennis, ratuj mnie!

— Niech pani słucha uważnie tego, co powiem — mówił sucho Dargot, jakby dyktował list stenografce. — Włożę na panią obowiązek, który pani musi wypełnić jak najwierniej, nie pytając o nic. Proszę sobie tylko powiedzieć: „Cokolwiek lord mi rozkazuje jest słuszne i muszę go słuchać”. Rozumie pani? Od jutra ma się pani uważać za moją żonę. I wobec ludzi będzie pani uchodziła za moją żonę.

W tym miejscu przerwał mu ten sam straszliwy rozdźwięk krzyk kobiety z tajemnicznej głębi domu. Ten krzyk sprawił, że lord zdradził się przed przerażoną Janith. Łypnąwszy na nią kątem oka — okropnie to było spojrzenie! — dorzucił:

— Dlaczego żądam od pani wejścia w rolę mojej żony? Sprawa jest prosta. Ogromnie ważny rozdział historii, którą będziemy pisali, odnosi się do domowego przeżycia jednego z najsmutniejszych moich przodków. Ale ta rzecz może być dla pani krepująca.

Dlaczego wiatr ucichł!

Dlaczego deszcz już nie siecze w szyby?

Co znaczy to kapanie gdzieś w sąsiednim pokoju? Ustało i znów kapie.

Może tylko w wyobraźni przerażonej Janith cienie świec na ścianie przybrały zarysy ludzkich głów i pochylone zdawały się nasłuchiwać słów gospodarza.

— Jeden z mych przodków, jeszcze dumniejszy z pochodzenia niż ja, pojął za żonę piękną kobietę, taką jak pani, nawet podobną do pani, bo miała takie same rude włosy, takie same błękitnawo-zielone oczy, taki sam układ rysów. Ale jak starczyłemu Abrahamowi, los odmówił mu potomka, a nie było żadnej Hagar, żeby zastąpiła Sarę.

XI bieg sztafetowy „Kurjera Łódzkiego”

Drużyna L.K.S. wygrała bieg i poprawiła rekord trasy

Kurpesa bohaterem dnia

Wielotysięczne tłumy widzów w parku ks. Poniałowskiego

Najpiękniejszą konkurencją w sporcie lekkoatletycznym są biegi sztafetowe. Posiadają one również największe wartości wychowawcze, będąc próbą podporządkowania wysiłku jednostki interesom drużyny, a więc zbiorowości.

Nie jest więc dziełem przypadku, że wydawnictwo „Kuriera Łódzkiego” ufundowało nagrodę przechodnią właśnie dla zwycięzcy w biegu sztafetowym, propagując sport lekkoatletyczny a specjalnie biegi sztafetowe, będące w zaraniu lekkiej atletyki jej „piętą achillesową”.

Stwarzając podwalinę pod imprezę lekkoatletyczną, zakrojoną na wielką miarę, redakcja „Kuriera Łódzkiego” miała na celu zdobycie dla tego pięknego sportu jak najliczniejszą rzeszę publiczności. Sukces nasz jest pod tym względem najpełniejszy, jeśli się zważy, że corocznie biegowi sztafetowemu o naszą nagrodę przyglądają się tłumy, jakich nie widzi się na największych stadionach w Polsce.

Dzień wczorajszy nie tylko nie odbiegł od 10-letniej tradycji naszej imprezy, ale przyniósł nowy sukces. W parku ks. Poniałowskiego na wielkim kole szeroki alej, przez które prowadziła trasa biegu zgromażyły się niezliczone tłumy publiczności, które ocenić trzeba na dziesiątki tysięcy. Wiedząc, że w tym dniu, w którym wzięli udział w biegu, nie stoczył tak ostrej walki.

XI-TY BIEG.

Wczorajszy bieg o nagrodę „Kuriera Łódzkiego” był z kolei jedenastym. Dwie nagrody przechodnie zdobyły na własność drużyny KP Zjednoczone, trzecia o którą walczyli wczoraj, dwukrotnie posiadał Klub Sportowy „Geyer”, jeden raz KP Zjednoczone, a wczoraj zdobył po raz pierwszy LKS.

NA STARCIE.

Na starcie stanęło 13 drużyn po 7 zawodników każda (91 ludzi!). Punktualnie o godzinie 13-ej po strzale startera p. Kazimierskiego 13 biegaczy z pałeczkami sztafetowymi w ręku wybiegło w ostrym tempie z alei głównej parku, kierując się w stronę bramy parkowej przy ul. Radwańskiej, aby następnie wbiec na koło wielkiej alei.

Po upływie przeszło 5 minut ukazało się czoło stawki biegaczy. Zgodnie z przewidywaniami prowadził Myszowski z KP Zjednoczone, jeden z najlepszych łódzkich biegaczy młodszej generacji. A więc zeszłorocznym zwycięzcy zastosowali swą starą taktykę: na pierwszych zmianach wystawili najlepszych swych biegaczy, aby uciec przeciwnikom. Zdawało się, że i tym razem tego rodzaju taktyka zatrzymuje, tym więcej, że Myszowski uzyskał na swym odcinku dość pokąźną przewagę około 100 mtr. nad drużynami Krusche - Endera, Union - Touringu, Geyera I, LKS i zespołu wojskowego Pułku Dzieci Łódzkich. Dalsze drużyny pozostały już dość znacznie w tyle.

Po drugiej zmianie zawodnik Galewski (KP Zjednoczone), bodaj że jeszcze powiększył odległość dzielącą jego drużynę od konkurentów. Na trzecim odcinku trasy jednak sytuacja zaczęła ulegać zmianie. Gdy w drużynie prowadzącej pobił Lapeta, nikt nie sądził, że młody biegacz LKS-u Myszowski, biegnący na tym odcinku zbliży się znacznie do czołówki i odda pałeczkę Kurpesie jako trzeci z kolei, ale za ledwie kilka metrów za zawodnikiem Nowakiem z drużyny Geyera i kilkadziesiąt metrów za Lapetą z KP Zjednoczone, który pobił słabiej niż jego poprzednicy.

KURPESA WYWALCZA PROWADZENIE

Teraz publiczność przeżyła nielada emocję. Kurpesa (LKS) najlepszy długodystansowiec okręgu łódzkiego, jeden z najlepszych biegaczy w Polsce, pokazał swój talent. Już po przebiegu pół kilometra, minawszy łatwo Mstowskiego (Geyer) dogonił Jawę (Zjednoczone) i w morderczym tempie zaczął im uciekać. Gdy ukazał się w alei na prostej, gdzie odbywała się zmiana pałeczek, miał już przewagę około 200 mtr.!

Publiczność ogarnął entuzjazm. Wyczyt Kurpesy przeszedł wszelkie oczekiwania. Pałeczkę od świętego biegacza odebrał Szmidi, aby nie oddać ani metra przewagi.

Oto tylko szło drużynie LKS-u, która zaskoczyła wszystkich swą taktyką, obsadzając środkowe odcinki biegu najlepiej dysponowanymi biegaczami. Gdy następnie Szmidi zmienił Polak, będący nieoczekiwanie w bardzo dobrej formie, jasnym się już stało, że LKS nie utraci pierwszego miejsca. Rzepaczliwy pościg drużyn: Zjednoczone I, Geyer I i Krusche - Ender I przyniósł cięgiełko przegrupowania na trasie, ale nie był już groźny dla Czerwonych. W tej pogoni spadł na piątą miejsce zespół Union - Touringu, który świetnie trzymał się przez 4 zmiany.

L.K.S. ZWYCIĘŻYŁ.

Ostatni odcinek biegu nie dał już większych emocji. Zawodnik LKS-u Rozner, zamykając sztafetę, pobił nieco słabiej niż jego poprzednicy, ale też nie potrzebował się już specjalnie wysilać. Z przewagą więcej niż 100 mtr. przerwał taśmę wśród niemiłkających braw publiczności.

Daleko za jego plecami rozegrała się mordercza walka. Ostatni z zawodników drużyny Krusche - Endera z Pabianic doskonały biegacz Lach, w ostrym tempie zatakował Szuberta (KS Geyer) i minął go na ostatnich 20 metrach, podczas gdy Jańczyk (Zjednoczone) wyczerpany walką zo stał na jakieś 50 mtr. w tyle.

Już znacznie w tyle pozostał zespół Union - Touringu, który nie sprostał trudom tradycyjnej walki 4-ch najsilniejszych rywali. Teraz już zwarta grupa kończyła bieg sztafety Pułku Dzieci Łódzkich, Geyera II i WKS.

Potem już w znaczniejszych odstępach ukończyli bieg sztafety Krusche-Ender II,

CHOROBY JELIT

Powagi lekarskie poświadczają, że naturalna woda gorzka „Franciszka Józefa” działa nawet przy podrażnieniu jelit przylemnie i bezboleśnie.

Zjednoczone II, Związku Strzeleckiego — Zdrowie, wreszcie Zw. Rezerwistów Kolo IV i Klubu Sportowego Głuchoniemych. Te dwa zespoły zostały „zdublowane” przez cztery pierwsze drużyny.

REKORD TRASY POPRAWIONY.

Wyniki techniczne, ustalone przez komisję sędziowską są następujące:

- 1) LKS — 39 min. 07,4 sek.
- 2) miejsce KE I (Pabianice) 39:23,8;
- 3) KS Geyer I 39:25,2;
- 4) KP Zjednoczone I 39:35,4;
- 5) Union Touring 40:39;
- 6) Pułk Dzieci Łódzkich 41:15;
- 7) Geyer II 41:39,8;
- 8) WKS 41:42;
- 9) KE II 42:47,4;
- 10) Zjednoczone II 44:10,8;
- 11) ZS — Zdrowie 44:54;
- 12) Zw. Rez. IV 45:41;
- 13) KS Głuchoniemych 46:43.

Uzyskane czasy są świetne. Nie tylko LKS się popisał, poprawiając rekord trasy. Aż cztery drużyny uzyskały wynik lepszy niż zwycięzca w roku ubiegłym. Poza tym do konkurencji czołowych drużyn „doszły” bardzo obiecujące zespoły Pułku Dzieci Łódzkich i WKS, jeszcze niedotrenowane, ale reprezentujące świetny materiał zawodniczy. Dobry materiał ma również drużyna UT, która jednak zastosowała złą taktykę, jeśli idzie o kolejność zawodników.

Pracę w szerz wykazały kluby Zjednoczone, Geyer i Krusche - Ender, wystawiając w biegu sztafetowym po dwie drużyny. Tu trzeba dodać, że drużyny rezerwowe tych klubów spisały się bardzo ładnie. Specjalne słowa należą się drużynom

Z.S. Zdrowie i Zw. Rezerwistów. Nie są to drużyny klubowe. Sport lekkoatletyczny uprawiają jako część programu przysposobienia wojskowego. Dysponują elementem zdrowym i ambitnym. Ich praca nie obliczona jest na wyczyny rekordowe, ale pomysiana jako część ogólnego programu wyszkoleniowego, daje wyraźne postępy. Przykładem zwłaszcza świeci Oddział Z.S. Zdrowie, uczestniczący od szeregu lat w naszym biegu.

Drużyna Głuchoniemych, która zajęła w biegu ostatnie miejsce, jest przykładem najbardziej idealistycznej pracy sportowej. Ci, młodzi chłopcy, mimo pokrzywdzenia ich przez naturę, są pełni zapału, mają wielką ambicję sportową. Lubią walczyć. Trzeba dodać, że osiągnęli wynik taki, jaki w roku ubiegłym uzyskał kombinowany zespół 2-ch klubów Makabi i Hakoahu. A więc, brawo Głuchoniemi!

JESZCZE RAZ KURPESA.

Wspaniały bieg Kurpesy do tego stopnia zachwylił wszystkich, iż powszechnie mówiono, że on jeden jest sprawcą zwycięstwa LKS-u. Nie jest to ściśle. Kurpesa istotnie pobił tak, jak jeszcze żaden z zawodników w historii 11 biegów „Kuriera Łódzkiego”. Ale trzeba dodać, że gdy w roku ubiegłym przeciętny czas, uzyskany przez każdego z zawodników zwycięskiej drużyny KP Zjednoczone wynosił 5 min. 43,3 sek., tegoroczny wynik drużyny LKS daje przeciętny wynik na każdego zawodnika 5 min. 35,3 sek. Jest to przewaga bardzo poważna, którą wywalczył nie tylko Kurpesa, jakkolwiek jest „asem atutowym” swej drużyny.

ROZDANIE NAGRÓD.

Po ukończeniu wielkiego biegu sztafetowego do zwycięskich drużyn przemówił redaktor naczelny „Kuriera Łódzkiego”

mec. Jen Stypulkowski, który wręczył piękną statuetkę drużynie LKS-u.

Zetony pamiątkowe wręczyli zawodnikom trzech pierwszych drużyn panie generałowa Thommée i dyr. Leokadia Stypulkowska, po czym w imieniu redakcji „Kuriera Łódzkiego” red. Lityński podziękował drużynom, organizatorom i gościom z p. generałem W. Thommée i Jego Małżonką na czele.

W imieniu Łódzkiego Okręgowego Zw. Lekkoatletycznego przemówienie wygłosił prezes L. Szumlewski.

DOSKONAŁA ORGANIZACJA BIEGU.

Sprawozdanie nasze nie byłoby zupełne, gdybyśmy nie podkreśliли, że organizacja biegu, spoczywająca w rękach Zarządu ŁOZLA z pp. prez. Szumlewskim oraz wiceprezesa Sochackim na czele była wzorowa. W znakomitej mierze przyczyniła się do tego Policja z kier. X Komisariatu p. k. misarzem Kurzawińskim na czele.

KLUBOM DLA PAMIĘCI.

Składy drużyn, które pomiędzy sobą zawiązywały tradycyjnie najostrożniejszą walkę były tym razem następujące:

L.K.S. — Wróblewski, Mundt, Myszowski, Kurpesa, Szmidi, Polak, Rozner.

K. E. — Łyszkowski, Stefański, Patykowski, Kupka, Osieja, Pawłowski, Lach.

Geyer — Wolniak, Gabinowski, Nowak, Mstowski, Rutkowski, Mitera, Szubert.

Zjednoczone — Myszowski, Galewski, Lapeta, Jawa, Chruściński, Jańczyk II, Jańczyk I.

Wróblewski z LKS i Kupka z KE startowali w sztafecie o nagrodę „Kuriera Łódzkiego” po raz 11-ty, a więc nie omiędli ani jednego z dotychczasowych zwycięzców.

Kl.

LKS na czele mistrzostw klasy A

Czerwoni wykazali jednak wyższość nad konkurentami w Okręgu

W mistrzostwach łódzkiej klasy A sytuacja się przejaśniła LKS, rozgrywający tylko jedną rundę, pokonał Wiera rozgrywek ŁTSG. Ponieważ trudno przypuszczać aby mógł utracić punkty z którąkolwiek z pozostałych drużyn, można przewidywać śmiało że Czerwoni spotkają się z mistrzem obu rund (najpewniej znów z ŁTSG) dwukrotnie w zawodach eliminacyjnych o prawa udziału w rozgrywkach międzyokręgowych o wejście do Ligi. Kwalifikacyjne za wody (ewentualnie z ŁTSG), jak to wykazał mecz wczorajszy, nie powinny być zbyt trudne dla LKS-u.

LKS-ŁTSG 2:1 (1:1)

Oczekiwane z dużym zainteresowaniem zawody zgromadziły około cztery tysiące widzów.

Mecz był ciekawy i stał na niezłym poziomie, aczkolwiek tempo było raczej słabe, wskutek upału. LKS był zespołem dużo lepszym niż ŁTSG i sądząc z przebiegu gry winien zawody wygrać w dużo lepszym stosunku bramkowym. Najlepszą linią u zwycięzców stanowią pomoc ze świętym grającym Pegzą II na środku. Obok niej wyróżniła się obrona. Andrzejewski kilka piłek obronił doskonale, ale na ogół miał mało pracy. W ataku najpracowitszym był Lewandowski, obok niego wyróżnił się b. spokojnie i poprawnie grający lewoskrzydłowy Czech.

W drużynie pokonanych najlepszym graczem był Królewicki, dobrze grał również lewoskrzydłowy Elsinger oraz bramkarz Lass.

Zespoły wystąpiły w zapowiedzianych składach przy czym atak LKS grał w zestawieniu: od strony prawej) Król, Miller, Lewandowski, Koczewski Czech. Od pierwszej chwili przeważać zaczął LKS, który nieustannie zagrażał bramce przeciwnika, szczęśliwie bronił przez Lass. W tym czasie Lewandowski z kilku metrów strzelił wprost w bramkarza, a Król dwukrotnie z bliskiej odległości strzelił nad poprze-

czką. Dopiero w 15 min. LKS zdobył pierwszą bramkę z rzutu karnego Koczewski wykorzystał niezdeterminowanie obrońców wyszedł przed nich lecz Lass zatrzymał go rękami. Rzut karny egzekwował Lewandowski. Po zdobyciu bramki w dalszym ciągu przewagę miał LKS, atak jednak nie umiał tego zaznaczyć cyfrowo.

Po zmianie stron początkowo znowu w przewadze był LKS. W 15 min. leżący Andrzejewski został brzydko sfaultowany. W chwili po tym Miller znalazł okazję i wpadł w pełnym biegu na bramkarza ŁTSG. Obu bramkarzy zniesiono z boiska. Lass dwukrotnie faulował Koczewskiego, nie był to jednak powód do brutalnego wystąpienia Millera, który dokonał swego rodzaju odwetu na bramkarzu ŁTSG.

W 20 min. Elsinger zdobył niespodziewanie bramkę dla ŁTSG. Jak po straceniu pierwszego gola białoczarnej byli pewni porażki, tak po zdobyciu wyrównania zaczęli w siebie wierzyć. Okres ten trwał jednak b. krótko, bowiem LKS znowu ruszył do ataku i w 25 min. zdobył drugą bramkę przez Lewandowskiego po rzucie różnym. Sędziował na ogół nieźle p. Dymant, za rzucenie mu można jednak to, że opuścił do kilku brutalnych wykroczeń. W ocenie „spalonych” nie popełnił błędów.

SOKÓŁ (Zgierz) — K. P. ZJEDNOCZONE 3:0.

Mecz miał przebieg wręcz sensacyjny, a zakończenie zgoła nieoczekiwane. Do przerwy Sokół miał zdecydowaną przewagę i zdobył trzy bramki. Po pauzie Sokół przeważał w dalszym ciągu i jego zwycięstwo nie ulegało już wątpliwości. W 23 min. Gorzko uderzył kamieniem jednego z graczy Sokola, co dalo powód do bójk. Sędzia obu usunął z boiska, w odpowiedzi na co KP Zjednoczone opuściło boisko, gdyż publiczność przyjęła agresywną postawę wobec sędziów. Sędzia odgwiżdżał walkower dla Sokola. Mecz odbył się w Zgierzu.

Sędziował p. Jańczyk. Widzów 1 tys.

S.K.S. — WIMA 5:2 (3:1).

Strzelcy wystąpili z Klimczakiem na środku ataku, Warchulskim na lewym skrzydle i Lubczyńskim na łączniku. Zmiana ta, a zwłaszcza usunięcie z napadu Kudelskiego, doskonale wpłynęły na całość.

SKS miał jeden ze swych lepszych meczy i przez cały czas wyraźnie przeważał. Wima wypadła nadspodziewanie słabo. Bardzo nieliczne były wypadki, którymi Wima zagrażała bramce przeciwnika. Mimo to zaraz na wstępie gry udało się Wimie uzyskać prowadzenie przez Uptasa. Sukces ten był chwilowy, gdyż w następnej już minucie wyrównał Klimczak, a dalsze dwie bramki uzyskał do przerwy dla SKS Lubczyński. Po pauzie SKS przeważał nadal. Tempo gry wzrastało. Przewagę swą SKS przypieczętował zdobyciem dwóch dalszych bramek przez Czernieckiego i Klimczaka. Jeden z nielicznych wypadków Wimy zakończył się zdobyciem bramki samobójczej.

Sędziował p. Raettig.

W.K.S.—UNION-TOURING I-b 3:1 (1:0).

Kierownictwo Union - Touringu popełniło duży błąd „odmładzając” skład starymi graczami. Zwłaszcza wystawienie Michalskiego do bramki zmęściło się, gdyż właśnie on spowodował przegraną.

WKS zaprezentował się lepiej, zwłaszcza w ostatnich 30 min. przeważał wyraźnie, lecz grał mało skutecznie. Pomocne mu natomiast były błędy bramkarza Michalskiego. Obecność Nykla i Michalskiego II w ataku zaważyła na całej grze i tutaj nawet Bilariusz nie mógł zadowolić. Zwycięstwo WKS w pełni zasłużone.

Bramki dla wojskowych uzyskali: Stegliński — 2 i Mucharski, a dla Union - Touringu — Bilariusz. Sędziował p. Raczyński. Przedmecz rezerw 2:2.

SOKÓŁ (Pab.) — P.T.C. 1:1 (1:1).

Gra prowadzona była w żywym tempie i stała na niezłym poziomie. Wynik nie odzwierciedla przebiegu gry, gdyż Sokół

był wyraźnie lepszy. Pierwszą bramkę zdobył Sokół przez Kaczmarka, lecz w kilka minut później PTC wyrównało. Dodać należy, że Sokół nie wykorzystał po pauzie rzutu karnego.

Sędziował p. Lange. Widzów 1 tys. Mecz odbył się w Pabianicach. Przedmecz rezerw 5:0 dla P.T.C.

Po wynikach rozegranych wczoraj tabelki wyglądają następująco:

TABELA KWALIFIKACYJNA.

	gier	pkt	b.am.
1) LKS	8	16:0	33:6
2) ŁTSG	6	10:2	16:11
3) WKS	7	10:4	16:13
4) Sokół (Pab.)	8	8:8	10:10
5) P.T.C.	7	7:7	10:6
6) SKS	8	7:9	18:21
7) KP Zjedn.	7	6:8	10:13
8) UT. Ib	8	6:10	12:19
9) WIMA	8	5:11	11:17
10) Sokół (Zg.)	6	3:9	4:10
11) Burza	7	2:12	7:21

TABELA MISTRZOWSKA

	gier	pkt	bram.
1) ŁTSG.	14	20:8	35:21
2) KP.Zjedn.	16	19:13	28:22
3) WKS.	15	19:11	27:26
4) Wima	16	17:15	27:26
5) P.T.C.	15	16:14	23:17
6) SKS.	16	15:17	36:28
7) UT. Ib.	16	15:17	27:25
8) Sokół (Pab.)	16	14:18	22:30
9) Burza	16	13:19	26:32
10) Sokół (Zg.)	14	6:22	11:34

TYMOSŁAWSKI WSTĘPUJE DO LKS.

Tymosławski (Union Touring), który na początku sezonu przybył do Łodzi i zgłosił się do tego klubu, po jednym występie w meczu ligowym uprzykrzył sobie pobyt w nim i zażądał wydania zwolnienia. Jak się dowiadujemy Union Touring postanowił nie czynić mu w tym wypadku żadnych trudności i zwolnienie to wydać. Podobno, Tymosławski ma zamiar wstąpić do LKS.

Jugosławia zwyciężyła Polskę w meczu gimnastycznym 336 : 324,75 pkt.

Wody odbyły się w Warszawie, na których ich złożyły się ćwiczenia wolne, kółkach, poręczach i drążkach. Najlepsze jugosłowiańskie reprezentowały: Budja, Forte, Grilec, Ivancevic, Kuzdzic, Morzlikin i Pristov. Najlepsze polską tworzyli: Bettyna z Bydgoszczy, Pradela i Pietrzykowski z Warszawy, Kosman i Lewicki z Krakowa, Szlonek Śląska, Radojewski z Poznania, i Katowic. Indywidualnie najlepszym był Grilec, który zebrał za swe ćwiczenia 56,9 pkt. Drugie miejsce zajął również Jugosłowianin, Forte, 56.65 pkt. Trzecie miejsce zajął najlepszy z Polaków, Kosman, 56.45 pkt. — Czwarte — Budja 56.05 pkt. 5) Pietrzykowski 55.95 pkt. 6) Kuzdzic 55.80 pkt.

W poszczególnych ćwiczeniach Kosman zdobył najwięcej pierwszych miejsc, mianowicie — trzy: na kółkach i poręczach oraz z skokach przez konia. Niska nota uzyskana przez Kosmana w ćwiczeniach na drążkach uniemożliwiła mu zdobycie pierwszego miejsca.

Wicki (Gimnazjum Zgr. Kupców) zwyciężają w uczniowskim turnieju szermierczym

Wczoraj w sali Polskiej YMCA rozegrano turniej dla 9 najlepszych szermierzów o puchar przechodni Wojewódzkiego, Rozgrywki te zakończyły niespodzianie — gdyż faworyt turnieju, Znośko, zepchnięty został na 3 miejsce. Wynik ten jest to dzięki mylnym decyzjom sędziów. Zwycięzcą pucharu i tytułu mistrza województwa został Rybicki (gimn. Zgromadzenia Kupców). Drugie miejsce zajął Zydler (PSTP) — 1 porażka; 3) Znośko (gimn. Piłsudskiego) — 2 porażki; 4) Matschke (gimn. Niemieckie) — 4 porażki.

Ogólny poziom walk był dobry, jednak gorszy, niż na ostatnim występie szermierzy-uczniów w meczu z Warszawą.

Na zakończenie turnieju, w imieniu Wojewody nagrody rozdął zwycięzcom prezes Okręgowego Związku Szermierczego radca Krzyżanowski.

Weniesans formy Kusocińskiego Lekkoatletyczne zawody z udziałem Węgrów

Wobec 3,000 widzów odbył się w Warszawie dalszy ciąg międzynarodowych zawodów lekkoatletycznych, z udziałem zawodników polskich, oraz Węgry, Vadasa, Ratonyiego, i Csaplara.

100 mtr.: 1) Danowski 10,9 sek., 2) Gyenes (W) 11 sek., 3) Zasłona 11 sek., 4) Dunecki 11,1 sek.

Dysk: 1) Gierutto 44,89 m., 2) Lewandowski 41,83 m.

Wzwyż pań: 1) Wencłówna 140 cm., 2) Chelmecka 135 cm.

1,500 m.: 1) Staniszewski 4:06 m., 2) Ratonyi (Węgry) 4:07, 3) Winecki 4:07, 4) Osiński 4:19.

4,000 m.: 1) Gassowski 49,9 sek., 2) Vadas (Węgry) 50,9, 3) Dunecki 51,1.

Wzwyż: 1) Gierutto 180, 2) Rusak 170 cm., 5,000 m.: 1) Kusociński 14:57,4 min., 2) Csaplar 14:58,6, 3) Noji 14:58,8, 4) Soldan 14:59, 5) Herman 15:36,8.

Od startu aż do ostatniego okrążenia prowadził Kusociński, zmieniając chwilami przez Nojego. Na 400 m. przed metą, Kusociński był atakowany przez Csaplara, a następnie przez Soldana, odparł jednak oba ataki i wygrał bieg. Na ostatnich metrach Soldan osłabł i pozwolił się wyprzedzić zarówno Csaplarowi jak i Nojemu.

Cracovia pokonała Polonię 2:1 (1:0)

Był to jedyny mecz ligowy rozegrany w Polsce. Cracovia grała w zmienionym składzie, pozycji prawoskrzydłowego zagrał po przerwie wyleczony z kontuzji Kubiś, a Góra powrócił do pomocy.

Po przerwie tempo gry opadło, mimo to jednak obfitowało w wiele ciekawych momentów, a drużyna warszawska wypadła kilkakrotnie była bliska zdobycia wyrównania.

W 22 min. za faul na Młynarku sędzia podyktował rzut karny, z którego Korbas zdobył drugą bramkę. To załamało drużynę warszawską, lecz po krótkim okresie gra się wyrównała i niespodziewanie w 27 min. Dziekański po solowej akcji zdobył jedyną bramkę dla Polonii.

Sędziował p. Laband. Widzów około 3,500.

Po zwycięstwie nad Polonią, Cracovia poprawiła swoją pozycję w tabeli, wysuwając się na 4-te miejsce.

	gier	pkt.	st. br.
1) Ruch	7	10:4	25:9
2) Wisła	6	9:3	16:11
3) Warta	6	8:4	19:9
4) Cracovia	7	8:6	10:16
5) Pogoń	6	7:5	15:13
6) Garbarnia	7	6:8	13:19
7) A. K. S.	6	5:7	13:12
8) Warszawianka	5	4:6	11:13
9) Union-Touring	6	3:9	8:19
10) Polonia	6	2:10	8:16

PROWINCJA WYGRYWA W WARSZAWIE

Dwie reprezentacje piłkarskie Warszawy rozegrały wczoraj zawody z reprezentacją Lublina i Kielc. W obydwu meczach nie powiodło się warszawianom, bowiem z Lublinem przegrali 3:4 (1:3), a w Kielcach zremisowali 3:3 (1:0).

BIEG NARODOWY POLSKIEJ EMIGRACJI W BELGII.

W La Broucke odbył się w obecności p. R. P. w Brukseli Michała Mościckiego, narodowy bieg na chelał polskiej emigracji w Belgii. Do biegu stanęło około 200 zawodników i zawodniczek.

Wśród panów zwycięstwo odniósł Jan Nowak, który przebieg dystans 2900 m. w czasie 9:15, przed Ratajczykiem, Muchą i Sieczką.

Wśród pań zwycięstwo odniosła Czar nojanczykówna przed Ratajczykówną. Zwyciężczyni uzyskała na 500 m. czas 1:25.

Zawody wywołały zainteresowanie, gromadząc około 1500 emigrantów przybyłych na tę imprezę z całej Belgii.

OTWARCIE SEZONU W KOLE TENISOWYM POLSKIEJ YMCA W ŁODZI.

W związku z otwarciem sezonu tenisowego Kierownictwo Działu WF, Pol. YMCA w Łodzi zwołuje zebranie członków Koła Tenisowego na dzień 22 bm. (poniedziałek) godz. 20-ta w gmachu Pol. YMCA w Łodzi pokój nr. 106.

KOLARSKI WYŚCIG NA PRZELAJ ŁKS.

Unieważniony przed paru tygodniami kolarski wyścig na przelaj ŁKS-u (cyklopedestre) odbył się powtórnie wczoraj.

Dystans wyścigu wynosił 25 km., zaś trasa prowadziła z boiska przy Al. Uni do Lublinki—Konstantynowa, a następnie szosą konstantynowską i ul. 11 Listopada oraz Al. Unii z powrotem na stadion ŁKS. W wyścigu wzięło udział 11 kolarzy klubów łódzkich, z których wyścig ukończyło 9-ciu.

Zwyciężył Szostek T. (Zjednoczone) — 55. min. 51.4 sek. przed Łykowskim (ŁKS) 56:38.4, Jędrzejewskim (Zjednoczone) 57:46.8, Pabisiakiem (Finster) 58:37.8, Rychtelskim (Finster) 59:46, Pietraszewskim (ŁTK) 1 godz. 1 min. 16 sek. Banaszkiem (ŁKS) 1.01,35, Bulakiem (Sportion) 1:02,12.

Zwycięzca otrzymał puchar przechodni zaś zdobywcy pierwszych miejsc otrzymali żetony, dyplomy i liczne nagrody a m. in. firm: „Rędzia” i „Stomil”.

Na mecie po zakończeniu wyścigu miał miejsce gorszący incydent między Pabisiakiem a Jędrzejewskim, w wyniku którego doszło do rękoczynów. Skandal ten zlikwidowano w zarodku, dzięki energicznej interwencji kierownictwa biegu.

W Warszawie odbył się wyścig kolarski na 105 km. Zwycięstwo odniósł Józef Kapiak (Jur) w doskonałym czasie 2:42.50 2) Wiśniewski (Polonia), 3) Matczak (Syrena), 4) Napierała (Syrena), 5 M. Kapiak (Jur), 6) Cieniewski (Jur), 7) Starzyński (Syrena).

JUBILEUSZ 50-LECIA Ł.T.K.

W projektowanym programie obchodu jubileuszu 50-lecia Łódzkiego Tow. Kolarskiego zaszły dość duże zmiany i niektóre przewidziane imprezy przesunięto na późniejsze terminy.

Uroczystości jubileuszowe rozpoczną się w Zielone Świąta w dniach 28-29 bm. W drugi dzień świąt w godzinach porannych wyznaczona jest zbiórka wszystkich kolarzy i członków klubu przed Domek Śpiewaków przy ul. 11 Listopada, a następnie pochod z sztandarami i orkiestrą przez maszerując do katedry na nabożeństwo. Po złożeniu wieńca na Grobie Nieznanego Żołnierza nastąpi powrót do Domu Śpiewaków gdzie odbędzie się uroczysta akademія jubileuszowa.

Zamiast oficjalnego bankietu ŁTK. postanowiono przekazać odpowiednią kwotę na FON.

W Zielone Świąta odbędą się w ramach imprez jubileuszowych dwa wyścigi kolarskie na 50 km. dla „kartowiczów” i na 100 km. jako trzecia i ostatnia rozgrywka o nagrodę jubileuszową 50-lecia ŁTK. Torowe wyścigi międzynarodowe przełożone zostały na drugą połowę czerwca. Wreszcie projektowany ogólnopolski kolarski zjazd gwiazdy do Łodzi przesunięto na 8—9 lipca z okazji przypadającej na 9 lipca pierwszej rozgrywki o mistrzostwo torowe Polski zorganizowanej przez ŁOZK.

MISTRZOSTWA ŁODZI W PIŁCE RĘCZNEJ.

W ciągu dnia wczorajszego odbyły się dalsze mecze o mistrzostwo Łodzi w szczyt piórniaku męskim i żeńskim klubów klasy A. W szczyt piórniaku męskim odbyły się dwa spotkania: TUR—Znicz 10:4 (4:4) i IKP—Makabi 6:2 (2:0).

O tytule mistrza Łodzi zadecyduje spotkanie ŁKS—TUR. Szczyt piórniak żeński ŁKS—Wima 3:13. ŁKS grał w rezerwowym składzie.

DZIAŁ OFICJALNY ŁOZPR.

Komunikat kapitana szczyt piórniaka męskiego z dnia 18 maja 1939 r.

Wyznacza się reprezentację okręgu na zawody z reprezentacją szkół w dniu święta WF i PW 21 bm. jak następuje:

bramkarz — Styczyński (ŁKS), obrońcy: Kowalczyk (ŁKS), Zieliński (ŁKS), Skóra (TUR), pomocnicy: Żurawlow (TUR), Koch (KS), Graczyk (ŁKS), Raczyński (ŁKS), napastnicy: Rybowski (Znicz), Kurasiński (TUR) Witek (ŁKS), Bujnowicz (ŁKS), Sobczak (TUR), Grubert (ŁKS), Wolf (Znicz).

Wyznaczeni zawodnicy mają stawić się na stadionie ŁKS w dniu 21 bm. o godz. 16,30 wyposażeni przez swe kluby w buty, skarpetki i gietry.

Za stawiennictwo zawodników odpowiedzialne są ich kluby.

Wyścigi konne

Rezultaty 8-go dnia gonitw w Łodzi (18 maja).

Gonitwa I. Nagr. 800 zł Przeszkody Dyst. 3.200 mtr.

1. Ottawa, kl. Rybickiego, 2. Toreado re, og. Centr. Wyzkol. Kawal. (p. Wojnarowski), 3. Rodin, og. T. Rybickiego (właściciel) Czas: 4 m. 31 s. Wygrane łatwo o 2 dł. tot. 11 zł. Porządkowy 28 zł.

Gonitwa II. Nagr. 800 zł dla 4 l. Dyst. 1600 mtr.

1. Tęczyn, og. M. Jackowskiej (chl. Drozdowicz) 2. Konwed, og. H. Harlanda (z. Klamar), 3. Thaiti, kl. M. Gawłowiczowej (chl. Szablewski) Czas: 1m. 49 s. Wygrane b. łatwo o 10 dł. tot. 16.50. Porządkowy 32 zł.

Gonitwa III. Nagr. 1,500 zł dla 3 l. Dyst. 2.100 mtr.

1. Zejla, kl. M. Stokowskiej (chl. Domański) 2. Athos, og. M. Stokowskiej (z. Czaplar) Czas: 2 m. 54 s. Wygrana dowolnie. Gonitwa bez totalizatora.

Gonitwa IV. Nagr. 900 zł dla 4 l. i od Dyst. 2,400 mtr.

1. Sep, og. J. Bukowskiego (z. Kuzmieruk) 2. Ommesan, kl. M. Gawłowiczowej (chl. Reiff), 3. Katorżnik, og. T. Grabowskiego (chl. Wojtas), 4. Mimoza IV, kl. M. Stokowskiej (chl. Domański) Czas: 2 m. 41-s. Wygrane b. łatwo o 5 dł. tot. zn. 8 zł fr. 6 i 8.50 Porządkowy 39 zł.

Gonitwa V. Nagr. 900 zł dla 3 l. Dyst. 2100 mtr.

1. Samum II, og. K. i Enderów (z. Jagodziński), 2. Partyzant, og. T. Szaniawskiego (z. Kuzmieruk) 3. Saragossa, kl. T. Kotlarewskiej (j. Molenda) 4. Iwa II, kl. F. Wójcika (z. Klamar) Czas: 2 m. 33 s. Wygrane pewnie o 1 dł. tot. zw. 9 zł fr. 6.50 i 8 zł Porządkowy 40 zł.

Wycofany: Eliminatory.

Gonitwa VI. Nagr. 1.000 zł dla 4 l. i st. Dyst. 1600 mtr.

1. La Veine, kl. A. Hr. Rostworowskiego (z. Jagodziński) 2. Rubezahl, og. L. Andryane (chl. Wojtas) 3. Wilia, kl. A. Matuszewskiego (z. Kuzmieruk) 3. Bidermajer, og. J. Litewskiego i T. Mikke (z. Klamar) 5. okrona, kl. T. Kotlarew-

skiej (j. Molenda) 6. Muza, kl. T. Perette kowicza (z. Nowicki) Czas: 1 m. 49 s. Wygrane b. łatwo o 5 dł. tot. zw. 19 zł fr. 13 zł i 22.50 Porządkowy 247 zł.

Wycofanie: Elf i Rusalka.

Gonitwa VII. Nagr. 800 zł dla 3 l. Dyst. 2100 mtr.

1. Odwet II, og. st. „Podhalanka” (z. Czaplar) 2. Sorbet, og. J. Petrycha (z. Nowicki) 3. Akbar, og. st. „Wierzbno” (chl. Wojtas) 4. Parabola, kl. st. „Krasne” (chl. Drozdowicz) 5. Parafraza, kl. Płoszajskiej (j. Molenda) 6. Jasna Pani, kl. M. Bronikowskiej (z. Kuzmieruk) 7. Szrapnel, og. L. Bukowskiego (z. Klamar) 8. Pleine de charne, kl. M. Gawłowiczowej (chl. Szablewski) Czas: 2 m. 30 s. Wygrane po walce o 1 dł. tot. zw. 28 zł gr. 10, 22,50 i 14.50 Porządkowy 709 zł.

Wycofane: Eleonora, Fornesina i Oadwena.

Gonitwa VIII Nagr. 1,200 zł dla 4 l. i st. Dyst. 1600 mtr.

1. Fenszek, kl. T. Perettekowicza (z. Nowicki), 2. Nelly Agnes, kl. F. Wójcika (z. Kuzmieruk) 3. Pirandello, og. J. Boryckiego (z. Jagodziński) 4. Parnas, og. J. Litewskiego i T. Mikke (z. Klamar) 5. Cacko II, og. T. Płoszajskiej (j. Molenda) Czas: 1 m. 49 i pół s. Wygrane w walce o pół dł. tot. zw. 16.50 fr. 8.50 i 14.50 Porządkowy 203 zł. Wycofany Elf i Klucznik.

Ewentualne wypłaty.

Gonitwa I Toreadore 7 zł.

Gonitwa II Hanwed 7.50 Thaité 25.50 Gonitwa III bez totalizatora.

Gonitwa IV Katorżnik 19 zł. Ommesan 27 zł. Mimoza IV 60 zł.

Gonitwa V Partyzant 16.50 Saragossa 20.50 Iwa II 48 zł.

Gonitwa VI Wilja 12 zł. Muza II 29.50 Korona 40 zł. Bidermajer 46 zł. Rubezahl 68 zł.

Gonitwa VII Parabola 16 zł. Parafraza 26.50 Jasna Pani 38 zł. Szrapnel 50 zł. Pleine de charne 51 zł. Akbar 59 zł. Sorbet 84.50

Gonitwa VIII Parnar 17 zł. Pirandello 22.50 Cacko II 49.50 Nelly Agnes 77 zł. Następnne wyścigi dn. 20 zm.

W sprawie zmiany godzin handlu

Opinia Łódzkiej Izby Przemysłowo-Handlowej

W związku z projektem rozszerzenia mocy obowiązującej rozporządzenia o godzinach handlu na obszar Województwa Śląskiego tamtejsze sfery przemysłowo-handlowe ustosunkowały się negatywnie do tego projektu, zaznaczając, że stosunek swój skłonne byłyby zmienić, gdyby do ustawy wprowadzono m. in. przepisy, w sensie następującym:

Uprawnienia władz administracji ogólnej do zarządzania przerw odpoczynkowych w gminach wiejskich będą przysługiwały również w stosunku do gmin miejskich; władze administracji ogólnej będą uprawnione do umożliwiania handlu nie tylko w ciągu 2 lecz 4-5 niedziel w roku. Wobec powyższego Ministerstwo Prze-

mysiu i Handlu zwróciło się do Izby przemysłowo-handlowych o zajęcie stanowiska do projektu noweli rozporządzenia o godzinach handlu w brzmieniu zgłoszonych sugestij ewent. w innym kierunku.

Wypowiadając się w tej kwestii Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi dała wyraz opinii, iż pożądaną byłaby zmiana obowiązującej ustawy, jak również konieczne jest ujednoczenie dla całego obszaru państwa.

Przechodząc do szczegółów sprawy oraz omawiając zmiany zaprojektowane przez sferę Śląskiej Izby Przemysłowo-Handlowa w Łodzi zgłosiła szereg uwag i wypowiedziała się przy tym stanowczo przeciw sugestiom Śląskimi.

Przemysł niemiecki nie był przygotowany na polskie zamówienia kredytowe

Niedawno odbyło się w Min. Przemysłu i Handlu kolejne posiedzenie Komisji Inwestycyjnej.

Podania o udzielenie kredytu, po zarejestrowaniu Komisji, przesyłane są do dalszego przeprowadzenia przez Bank Gospodarstwa Krajowego lub w celu uzupełnienia do Związku Izby Przemysłowo-Handlowych. W obecnej chwili wszystkie zgłoszone do Komisji podania otrzymały swój dalszy bieg. Ze znajdujących się w posiadaniu Banku Gosp. Kraj. podań, pozytywnie jest załatwionych zgłoszeń na sumę 20 miln. zł. Zajęcie stanowiska co do pozostałych zgłoszeń ulega zwłoce, ponieważ za interesowane strony wstrzymują się z do starzeniem Bankowi Gosp. Kraj. odpowiadzi.

Wypowiadając się w tej kwestii Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi dała wyraz opinii, iż pożądaną byłaby zmiana obowiązującej ustawy, jak również konieczne jest ujednoczenie dla całego obszaru państwa.

Przechodząc do szczegółów sprawy oraz omawiając zmiany zaprojektowane przez sferę Śląskiej Izby Przemysłowo-Handlowa w Łodzi zgłosiła szereg uwag i wypowiedziała się przy tym stanowczo przeciw sugestiom Śląskimi.

Firmy, które otrzymały od BGK promesy, zgłaszają do czynienia zakupów. Pierwsze zamówienia na warunkach kredy-

Produkcja cukru w kompanii 1938/39

Według danych statystycznych cukrowni, ogłoszonych w tyg. „Polska Gospodarka” zeszyt 19 z dn. 13 bm., ilość zakontraktowanych buraków cukrowych na okres kampanijny 1938/39 r. wyniosła ogółem 32,871,381 q.

W porównaniu z kampanią 1937/38 w kampanii 1938/39 dostarczono mniej buraków cukrowych o 831.200 p. Sto to w związku z miernym zbiorem buraków cukrowych w kampanii sprawozdawczej.

Z kwoty tej zakontraktowano w gospodarstwach rolnych o powierzchni powyżej 50 ha — 19.713.916 q., buraków, tj. 60,1 proc. ogólnej ilości buraków, a w gospodarstwach małorolnych o powierzchni poniżej 50 ha — 13.127.465 q. czyli 39,9 proc.

Produkcja cukru wszystkich cukrowni krajowych (61) w kampanii 1938/39 wyniosła ogółem 4.914.396 q. (w przeliczeniu na cukier biały). W porównaniu z kampanią 1937/38 jest to mniej o 144.327 q. Nieznaczne zmniejszenie się produkcji cukru w kampanii 1938/39 w porównaniu z kampanią poprzednią zostało spowodowane mniejszymi zbiorami buraków oraz wyjątkowo niską ich ceną w ośc q.

W okresie sprawozdawczym cukrowniom dostarczono mniej buraków niż zakontraktowano; dostarczono mianowicie 31.624.400 q., zamiast 32.871,381 q., czyli niedobór produkcyjny wyniósł 1,246.981



Dementi kół watykańskich

Przedczesne domysły na temat encykliki Papieża

AMSTERDAM, 19.5. — Od pewnego czasu w różnych pismach coraz to pojawia się wiadomość, że Ojciec św. opracowuje obecnie encyklikę, której tematem ma być pokój. Według tych informacji Papież dlatego właśnie, będąc zajętym tą pracą, w ciągu ostatnich kilkunastu dni udzielał tylko bardzo ograniczoną ilość audiencji. Obecnie, jak stwierdza na podstawie wiadomości z miarodajnych źródeł watykańskich korespondent rzymski „De Maasbode“, wersji tej zaprzeczono. Pius XII i pod tym względem idąc za przykładem swego wielkiego poprzednika Piusa XI, nie informuje nikogo, nawet swych najbliższych współpracowników o swych zamierzeniach, a więc wszelkie domysły na temat encykliki o pokoju są przedczesne. Jak dotychczas Ojciec św. o encyklice nie wspominał.

Odprężenie w konflikcie o wyspę Kulangsu

Energiczna reakcja mocarstw spowodowała zmianę stanowiska Japonii

PARYŻ, 19.5. — Korespondent agencji Havasa w Tokio donosi, że ze strony japońskich kół miarodajnych widoczne jest dążenie do załagodzenia sytuacji, jaką wytworzyła się w związku z akcją wojsk japońskich na terenie koncesji międzynarodowej na wyspie Kulangsu.

Zdaniem obserwatorów zagranicznych sprawa będzie załatwiona przez całkowite przywrócenie poprzedniego stanu, to jest przez wycofanie wojsk japońskich. Przepuszczenie to potwierdza zarówno zapewnienie udzielone wczoraj ambasadorowi brytyjskiemu przez wicemin. spraw zagr. Sawadę, jak i oświadczenie rzecznika admirałcji na konferencji prasowej, który również zapowiedział ewakuację wyspy. Kola zagraniczne wyrażają pogląd, że powodem pojedynczego stanowiska rządu japońskiego była energiczna reakcja zainteresowanych mocarstw. Korespondent ze swej strony formuluje opinię, że akcja japońska w sprawie koncesji międzynarodowej w Amoy była pewnego rodzaju balonem próbnym.

RÓWNE SIŁY.

LONDYN, 19.5. — Admiralicja ogłosiła wczoraj wieczorem, iż oddziały piechoty i marynarki francuskiej i brytyjskiej wyładowały na Kulangsu. Siły brytyjskie, francuskie i amerykańskie, znajdujące się obecnie na Kulangsu, równają się siłom japońskim.

Przeszło trzydzieści narodów

weźmie udział w wielkim festiwalu gimnastycznym w Szwecji

W Sztokholmie i w Södra Ljunga w południowej Szwecji, dnia 3 maja b. r. obchodzone uroczyste setną rocznicę śmierci Pera Henryka Linga, ojca gimnastyki szwedzkiej. Ling ułożył zasady swego, znanego obecnie na całym świecie, systemu gimnastyki, będąc nauczycielem szermierki na uniwersytecie w Lund, gdzie przebywał od 1805 r. Znany był jako mistrz szermierki. Opowiadają o nim, że jeden z najlepszych szermierzy w Kopenhadze, zwyciężony przez Linga, zachowującego incognito, wykrzyknął po ukończeniu walki „Albo jest pan diabłem albo Lingiem“.

RADIO-KĄCIK.

GŁOS MAJĄ RODZICE I OPIEKUNOWIE W najbliższym czasie Polskie Radio zajmie się już układaniem programu radiowego na przyszły sezon zimowy. Jedną z nierozstrzygniętych do tej pory kwestii jest godzina nadawania audycji dziecięcych. Polskie Radio przemyślało na ten dylem dylem między 14.30 a 18.00, z jednocześnie zwraca się z apelem do rodziców i opiekunów o wypowiedzenie się, o jakiej godzinie między 14.30 a 18.00 by toby najlepiej nadawać w przyszłym sezonie zimowym audycje dla dzieci i młodzieży. Pocztówki z uwagami należy nadsyłać do dnia 20 maja pod adresem: Polskie Radio, Warszawa, Pasmańska 11.

RÓWNIEM AMERYKA WYSYŁA SWĄ MARYNARKĘ.

WASZYNGTON, 19.5. — Sekretarz stanu Hull oświadczył, iż marynarze z krążownika „Ma. blehead“ i kontrtorpedowca „Bul mea“ wyładowali na Amoy, aby współdziałać z wojskami innych narodów nad utrzymaniem porządku w koncesji międzynarodowej.

ZAPEWNIENIA JAPONII.

TOKIO, 19.5. — Wiceminister spraw zagr. Sawada zapewnił ambasadora brytyjskiego Roberta Craigie, że strzelcy marynarki japońskiej stopniowo będą opuszczali wyspę Kulangsu.

PONOWNA EKSPLOZJA W WOOLWICH.

LONDYN, 19.5. Wczoraj rano o godz. 9 w arsenał w Woolwich wydarzyła się ponowna eksplozja. 7 osób utraciło życie. Ofiarami wypadku są uczniowie ze szkoły wojskowej w Woolwich. W chwili eksplozji znajdowali się oni w pobliżu dział, w którym wybuch powisł.

PODPISANIE NIEMIECKO - LITEWSKIEJ UMOWY HANDLOWEJ.

KOWNO, 19.5. — Według otrzymanych tu wiadomości, w dziś dnia 19 bm. nastąpi w Berlinie podpisanie niemiecko-litewskiej umowy handlowej.

RADIO-KĄCIK.

W najbliższym czasie Polskie Radio zajmie się już układaniem programu radiowego na przyszły sezon zimowy. Jedną z nierozstrzygniętych do tej pory kwestii jest godzina nadawania audycji dziecięcych. Polskie Radio przemyślało na ten dylem dylem między 14.30 a 18.00, z jednocześnie zwraca się z apelem do rodziców i opiekunów o wypowiedzenie się, o jakiej godzinie między 14.30 a 18.00 by toby najlepiej nadawać w przyszłym sezonie zimowym audycje dla dzieci i młodzieży. Pocztówki z uwagami należy nadsyłać do dnia 20 maja pod adresem: Polskie Radio, Warszawa, Pasmańska 11.

RÓWNIEM AMERYKA WYSYŁA SWĄ MARYNARKĘ.

W sezonie zimowym audycje dla dzieci i młodzieży nadawane były o godz. 15.00, gdyż przypuszczalnie, dzieci wracają już o tej porze do domu po zajęciach szkolnych i mają chwilę wolnego czasu przed obiadem. W sezonie letnim audycje te przesunięte zostaną na godz. 14.45, ponieważ w okresie wakacyjnym młodzież na ogół jada obiad wcześniej i przed udaniem się na południową przechadzkę spędza jakiś czas w domu. — Dlatego tę godzinę Polskie Radio uważa za najwłaściwszą, prosząc jednak rodziców i opiekunów o radę i pomoc w tej sprawie, aby audycje dla dzieci i młodzieży otrzymały godzinę najlepszą.

RADIOWY RECITAL BULGARSKIEJ SPIEWACZKI.

W piątek, dn. 19.5. o godz. 17.10 wystąpi przed mikrofonem zagraniczna artystka, śpiewaczka bułgarska Tania Naczewa. Cześć występy gościnne obcych artystów w radio witanie są zawsze przez radiosłuchaczy bardzo chętnie, poznają bowiem radio w publiczność z nieznanymi dotychczas wykonawcami. Recital piątkowy jest tym ciekawszy, że przyniesie również mało znane ludowe pieśni bułgarskie.

Teatr, muzyka i sztuka

TEATR MIEJSKI.

Występy Ireny Eichlerówny w Teatrze Miejskim.

Irena Eichlerówna, która maestrą swą niezrównanej gry oczarowała Łódź wystąpi pi dziś w piątek o godz. 8.30 wiecz. po raz ostatni w interesującej sztuce Peyret Schapuisa „Szaleństwo“.

W sobotę i w niedzielę wieczorem Irena Eichlerówna wystąpi w sztuce Wiktora Sardou „Madame Sans-Gene“ jak wiadomo widowisko to dzięki kreacji Ireny Eichlerówny grane było w Warszawie sto razy z rzędu.

LETNIE WYCIECZKI MORSKIE
LUKSUSOWYMI MOTOROWCAMI „PIESUJSKI“ I „BATORY“

31 MAJA	do SZTOKHOLMU I KOPENHAGI	od zł 200.—
15 CZERWCA	do HELSINKI	„ 90.—
13 LIPCA	do ANTWERPI I LONDYNU	„ 324.—
25	do FIORDY NORWEGII	„ 520.—
17 SIERPNI	do SZTOKHOLMU I KOPENHAGI	„ 320.—

Już czas zamawiać m'jesca

FRANCOPOL Łódź, Piotrkowska 104a
TEL. 240-40

Dziś w kinach

CASINO: — Gibraltar.
CAPITOL — „Chicago“.
CORSO: — I. „Piraci Pirei“, II. „Bohater Naszych Czasów“.
EUROPA: — Cytadela.
GRAND KINO: — U kresu drogi...
IKAR — Lokaj jaśnie pani.
IRA: — I. „Znachor“, II. „Wacus“.
METRO — „Batalion Nieustraszonych“
OSWIATOWY: — I. Pościg; II. Zaufaj mi.
OAZA: — „Kobieta, którą kocham“.
PALACE: — Kłopoty małej pani.
PRZEDWIOSNIE: — Biały Murzyn.
PALLADIUM — Kobieta, którą kocham
RIALTO: — Gunga Din.
RAKIETA: — Biały Murzyn.
STYLOWY: — Ludzie Wisły.
SŁOŃCE: — I. Pościg; II. Zaufaj mi.
TON: — Powrót o świcie.
URANIA: — „Bitwa nad Marną“.
ZACHĘTA: — Statek Niewolników.

Audycje radiofoniczne

W piątek, dnia 19 maja 1939 roku
5.30 Pieśń „Kto się w opiekę“, 5.35 Muzyka (płyty), 6.35 Gimnastyka 6.50 Muzyka (płyty), 7.00 Dziennik poranny, 7.15 Muzyka (płyty), 8.00 Audycja dla szkół, 8.10 Przerwa, 11.0 Audycja dla szkół: „Oleandry“ repert. historyczny w oprac. kpt. Janusza Mielana (z Krakowa), 11.25 Muzyka (płyty), 1.30 Audycja dla poborowych, 11.57 Sygnal czasu dźwiękowy, 12.00 Przerwa, 14.50 Muzyka (płyty), 14.50 Łódzkie wiadomości, 15.00 „Na szkim świecie“ audycja dla młodzieży w oprac. Kazimierza Plucińskiego (z Poznania), 15.20 Poradnik sportowy, 15.30 Muzyka (płyty) w wyk. Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. Eugeniusza Raabego, 16.00 Dziennik popołudniowy, 16.20 Rozmowa z chorymi kł. pelana Michała Rękasza (z Wilna), 16.35 Urocz. klarnetowe w wykonaniu Sylwestra Czerwskiego, 16.55 „Echa mocy i chwaly“, 17.10 dowe pieśni bułgarskie w wykonaniu Tani czewy, Opracowanie pieśni M. Z. Zamiaty, 17.45 Literatura dla wszystkich — „Maszyna wad“ — Gustaw Morcinek, 18.00 Lekkie pieśni w wykonaniu Marii Sowińskiej, Zofia Bernowska — akompaniament, 18.20 Jak się święto? — poradzi Ludwik Szumlewski, 18.30 Wiadomości sportowe lokalne, 18.30 Komunikat Aleksandra Fredry — wieczór XVII: „Dziś zans“, Radiofonizacja Zenona Kosidrowskiego.

Pobyty ryczałtowe w ZAKOPANEM

66% zniżki przy powrocie

Zapisy i informacje
Wagons - Lits / Cook
Łódź, PIOTRKOWSKA 68
telefon 170-77.

19.15 Koncert rozrywkowy (z Katowic). Wykonawcy: Orkiestra Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego, Stanisław Kruger — bas, Trio akordeonistów p.d. Tadeusza Pileskiego, Adam Bryzek — akomp.

19.45 Odczyt wojskowy, 20.00 Gra zespołu Lecz na Cuban Boys (płyty), 20.15 D. c. koncert rozrywkowy (z Katowic), 20.35 Audycje informacyjne: Dziennik wieczorny (20.40) Wiadomości meteorologiczne, Wiadomości sportowe Nasz program na jutro, 21.00 Chór Polskiego Radia pod dyr. Stanisława Nawrota, 21.15 dźwięk w. Beethoven: Serepada na flet, skrzypce altówkowe op. 25, Wykonawcy: Feliks Tomaszewski — flet, Franciszek Kałmierczak — skrzypce i Zbigniew Soja — altówka, (z Torunia) 21.40 Książka i Wiedza: Książka Stefana Kwiecińskiego p. t. „Adam Sapiecha“ omówi Bronisław Pawłowski, 21.55 Reportaż z baletów — „Terpsychon na usługach dyplomacji“ audycja w oprac. wianu Stanisława Głowackiego, 22.55 Wiadomości bieżące, 22.58 Komunikat sztabowy (z Lwowa) 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, Komunikat meteorologiczny.

DZIAŁ LEKARSKI

Dr. KLINGER
spec. chor. wenerycznych, seksualnych i skórnych (włosów) przeprowadził się na ul. Przejazd 17 132-23
przyjm. od 9-11 i od 6-8 wiecz.

DR MED. L. BERMAN
Spec. chor. wener. skórnych i seksualnych
Cegielniana 7, telef. 149-07
przyjm. od 8-11 i od 5-8 w

Dr. MED. H. KLACZKO NA
późniactwo i choroby kobiece
Piotrkowska 99, tel. 213-66
przyjmuje codziennie od 10-12 od 5-8

Dr. HENRYKOWSKI
specjalista chorób wenerycznych skórnych i seksualnych
TRAUGUITA 9, fr. 1p., tel. 262-98
przyjmuje od 8-11 i od 6-9 w. niedz. i święta od 9-12.30 po poł.

Dr. med. TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych i seksualnych
ZAWADZKA 6, tel. 234-12
Przyjmuje od 8-11 r. od 2-4 i od 6-8 w w niedzielę i święta od 8-1 w południe

DR MED. S. KANTOR
Spec. chorób skórnych i wenerycznych
Piotrkowska 90, tel. 129-45
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz. w niedziele i święta od 8-2 popoł.

Dr. BRAUN
Choroby skórne i weneryczne
ul. CEGIELNIANA 4, tel. 100-57
przyjmuje od 8-1 i od 6-9 wiecz. Niedz. i święta od g. 10-1 w poł.

DR LUDWIK FALK
choroby skórne i weneryczne
Nawrot 7, tel. 128-07
przyjmuje 10-12 i 5-7

AMBULATORIUM SKÓRNO-WENERYCZNE
Łódź, Zachodnia 52 (Piotrkowska 17)
telefon 134-67.
PORADA 3 zł.

„Czystość“
Łódź, ul. Piotrkowska 44,
Telefon Nr. 167-45.
Przyjmuje wszelkie roboty, a mianowicie: eklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz czyszczenia wystaw, akien, sprzątanie biur i pokoi.
Ceny konkurencyjne

OGŁOSZENIA DROBNE

MIESZKANIA i pokojowe od — 50 kw., I p. z kuchnią od zł. 65 kw. 2 p. z kuchnią od zł. 160 kw. 3-4-5-6 pokojowe, lokale handlowe, pokoje umeblowane garsoniery od zł. 25 m. poleca „Kosmos“ właśc. Jan Burchart, Piotrkowska 111 tel. 147-46.

GAŚNICE, NABOJE
najtaniej w Fabryce Lamp
SZMALEWICZ
Południowa 8 — tel. 164-39.
2.000 zł. kaucji złożone, otrzymując posadę inkasenta, magazyniera u reagenta lub poważnej instytucji. Łaskawe oferty „1911“ „Kurier Łódzki“.

WALIZY I KUFRY
z oryginalnej skóry wulkanizowanej najkierowanej nabędziesz bezpośrednio w fabryce Zakłady Przemysłowe Bronisław Grabski, ul. Pogonowackiego 61 (dawna Zakatna) tel. 101-82 i 138-53

GASNICE PLYNOWE
przeprawa
A. WAJS PIOTRKOWSKA 79
w podwórzu
tel. 272-63 Ceny fabryczne

Zł. 4.40
wraz z DODATKIEM KSIĄŻKOWYM I DOSTAWĄ DO DOMU kosztują
najpopularniejszy dziennik
»KURIER ŁÓDZKI«
TELEFON Nr. 182-48 lub 102-29
ADRES: Ż W I R K I, 2
I PIOTRKOWSKA Nr. 11

Betonowanie, asfaltowanie i brukowanie dziedzińców
Czesław Potz S-cy
Rok założenia 1908
Łódź, Radwańska 38, tel. 133-4

100% PEWNOŚCI DAJE

»COLLA« GUM.

Reklama to dźwignia handlu !!

CENY PRENUMERATY.

z niedzielnym dodatkiem ilustr. i dod. dziec. „MĄŁY KURJER“.
miesięcznie w Łodzi zł. 4 — na prowincji zł. 4.50 zagranicą zł. 10.— odnośnienie do domu 40 gr. Prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca. Konto czekowe P. K. O. 602-800.

Ogłoszenia w dni powszednie po godzinie 7 wieczorem oraz w niedziele i święta należy kierować na ulicę Zwirki 2 (tel. 182-4)

CENY OGŁOSZEŃ: powierzchnia strony 480 mm. x 350 mm. za wiersz milimetry 1-lamowy (str. 5 lamów): przed tekstem i w tekście 50 gr., komunikaty 40 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne za wiersz milimetry 1 lamowy (str. 12 lamów) 12 gr. Drobiaz 15 gr. poszukiwanie pracy 10 gr. Wyraz — najmniejsze ogłoszenie 1.50 zł., dla bezrobotnych 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł. Opisowe tekstem redakcyjnym zł. 2.— za milimetr. Ogłoszenia dwukolorowe o 50% drożej, zagraniczne i trójkolorowe o 100% drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawia do nieist. Za termin druku i treść ogłoszeń komunikatów i ofiar administracji nie odpowiada. Wzmianki reklamowe oznacza się cyfrą (W). Zastrzeżenie miejsca obowiązuje administrację tylko wówczas gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłacono 20% nadwyżka od ceny ogłoszeń. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno zużytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Redaktor naczelny i wydawca: JAN STYPULKOWSKI.
Drukarnia przy ul. Piotrkowskiej 195 (Zwirki 2) w Łodzi.
Redaktorzy: działu politycznego — Jan Stypułkowski, działu kroniki miejscowej i krajowej — Klaudiusz Lityński; działu depeesz — Feliks Tomaszewski; działu gospodarczego i działu sportowego — Hieronim Feja; dodatków niedzielnych i świętecznych — Michał Walter; za Maly Kurier — Henryk Rudnicki. Za ogłoszenia i artykuły reklamowe odpowiada Franciszek Chmielowski. Wszyscy zamieszkałi w Łodzi.